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Talimat — Hükmün «2» numaralı kısmında bu işe memur edi
lecek e m î n ve k â t i b 'in haiz olması lâzımgelen evsaf tasrih 
Ve mahallin kadılarile birlikte bu zatların teftişe nasıl başlıyacakla-
:rı izah edilmektedir. 

Bu izahata göre, o mmtakada mevcut tımar, vakıf ve mülk sa-
.hipleri ile muafiyet erbabı mevzubahs tahrir komisyonu'nun. huzu
runa gelip, her türlü hukuk ve vazifelerini tayin eden berat, vakıf-
Jiame ve mülkname gibi vesikaları ve kendilerine tahsis edilmiş bu
lunan gelir kaynaklarına ait «defter suretleri» ni heyete teslim ede
ceklerdir. Her türlü hizmet erbabına muhasses gelir kaynaklarının 
son vaziyetlerini bildiren bir nevi beyanname mahiyetinde olan bu 
tebliğler arasında, kendilerine ait bulunan reayanın vergi verme 
çağında olan erkek nüfusunun isimlerile, her birinin öşür ve sair 
rüsum halinde vermekte oldukları vergilerin üç senelik hasıllarını 
bildiren listeler de vardır. 

Bu şekilde, beyannamelerle evrak-ı müspitenin toplanması işi 
bittikten sonra, tahrir komisyonu her şeyi yerli yerinde teftiş etme
ğe başlıyacaktır. Bu teftiş esnasında, kendisine verilmiş olan be
yannamelerin muhteviyatı ile, eski tahrir defterlerinin yazıları kar
şılaştırılacak ve mahallinde reayayı görüp yeniden saymak ve ehl-i 
vukufla istişarelerde bulunmak suretile son vaziyet tesbit edilecek
t i r (28). 

(*) Baş tarafı cilt I I , 1. sayıdadır (s. 20 ve m.). 
(28) Mahallinüe yapılan bu neviden anketler hakkında bir fikir ver

miş olmak için, Yavuz sultan Selim zamanında Behisni sancağında yap
tırılmış olan bir tahririn ,neticelerini tesbit eden defterin mükaddemesi-
jıi aynen zikredebiliriz: 

<<Vilâyet-i meşkûr e emr-i padişahı ile yazılub defter olmak için her 
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Hububat öşür' ve saire gibi aynî bir vergi mahiyetini arzeden 
gelir kaynaklarının hakikî : kıymetini tayin hususunda, iyi ve fena 
mahsul senelerinin farklarını bertaraf etmek üzere, müteakip üç 
senenin mahsul vasatisini hesap etmek usulü dikkate şayan olduğu 
gibi; tahrir esnasında hububat öşrünün sadece üç sene/Kil vasatı 
miktarını tayin ile meşgul olunarak, bu miktar hububatın^akçe ola
rak tutarının hesap edilmesi için lâzım olan hubub/ât narhlarının 
tayin ve tesbiti iş inin ancak defterin hükümet merkezine gelmesini 
müteakip padişah huzurile icra edilmesini âmir olan «3» üncü mad
de, ziraî ekonominin organizasyonu bakımından çok m ü h i m bir me
seleye temas etmektedir (29). 

köyün ve mezâr'in hasılları ehl-i vukuftan ve reayadan teftiş olunduk
ta cevab virüb ettiler ki: Beyler zulmünden reayada temkin yok idi, 
bâzı gelüb ve bâzı gitmek üzere idiler. Ol sebebden her köyden ve rae-
;zâri'den ne miktar tereke hasıl olur bilmeyiz, dediler. Amma padişah-ı 
âlempenah bu vilâyeti feth ettükde Behisni sancağı Ali beye virilüb, K a -
nun-i Osmanî üzere terekesinin öşrün sekizde bir ölçüb almış, onun üze
rine cevab vermeğe kadir olub ve reaya Kanun-i Osmanî vaz' olunmak 
mürâd idindikleri sebebden, ol veçhile teftiş olunub on kileden bir kils 
öşür ve bir kilenin dahi sub'ı ki sâlâriye'ölr, cümle sekiz kileden bir kile 
olur, onun üzerine defterde hasıl kayd olundu..» 

(29) Devlet merkezinde padişahın huzurunda tâyin edilüb, bilhassa 
muahhar tarihli bâzı defterlerde, kanunnâme içine dere edilen hububat 
narhları hakkında bir fikir vermek için aşağıdaki misalleri zikredebiliriz: 

Kanunname-i îiva-i Avlonya ber muceb-i defteri atik 
1. Liva-i mezkûra deiter-i atik mucebince altı İslambul kilesi bir 

yük takdir olunub buğday ve nohut ve mercimek yükü kırk üçere ve ar
pa ve çavdar ve merdümek ve burçağın yüz yirmi sekizere ve alef ve 
kaplıcanın yükü ondokuzara ve Avlonya ve Belgırat ve Premedi ve De-
pedelen ve Mizakye kadılıklarında ve Timürıüce nahiyesinde şiranm 
medresi onar akçeye- ve Ergiri Kasrı ve Pogunya kadılıklarında olmağın 
on ikişer akçeye kaydolunmuştur. Ve olan yerde rugan-i zeytin lidresi 
ikişere ve zeytunun hamli otuz altışara yazılmıştır. 

(Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü, 62 numaralı 
Avlonya mufassalı, 991),. 

2. ... Vilâyet-i mezkûrecle kadîmden defteri hakanîde yazılan hamle
den kil olub ve kili vasat hallü buğday ile vezn olunub her kilesi otuz 
üçer vukiyye-i Osmanî olub vaz olunan hamil yüz otuz iki vukiyye olub li
va-i mezburda cemi' kasabatta ve kurâda ve bazargâhlarda veçh-i meşruh 
üzere 'amel olunub... 

(23 numaralı İzvornik defteri, 1013) 

3. Liva-i mezkûrda müstamel olan kile bir İstanbul kilesidir. Her 
altı kile bir hamil takdir olunub defter-i sultanîye kaydolunmuştur ve 
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Filhakika, memleketin muhtelif köşelerine ait hububat fiyatla
rının mahall î pazar vaziyetleri de nazarı itibara alınsa bile, devlet, 
merkezinde tayin edilmesi hususu, Osmanlı İmparatorluğunda ziraî 
ekonominin organizasyonu ve devletin bu vasıta ile müracaat ede-, 
bileceği malî tedbirler bakımından mühim bir mesele teşkil etmek-, 
tedir. Şüphesiz, bu suretle, her şeyden evvel mahallî istihkak erba-. 
b ınm ve devlet memurlarının entrika çevirerek, hasilat'a aşağı bir 
fiyat tesbit ettirmek suretiîe, aradaki farktan istifade e tmeğe kal
kışmalarının önüne geçi lmek istenilmiş olduğu muhakkaktır. B u 
nunla beraber, bu narh fiyatlarının tesbiti işini e m i n l e r ' e ter-
ketmeyip bizzat devletin kendi eline almış olmasında, icabında ye-, 
ni tahrirler yapıldıkça bu fiyatları istediği gibi tesbit ederek padi-. 

buğday ve nuhut ve mercimek ve baklanın yükü elli dörder akçeye ve 
arpa ve çavdar ve darı ve merdimek ve burçağmki otuzar akçeye ve 'alef 
ve kaplıcanın yükü on sekizer akçeye ve şiranm medresi altışar akçeye 
yazılmıştır.> 

(25 numaralı Ohri defteri, 99İ) 

Tafsîl-i es'ar-ı gallat-ı nevahî-i livâ-i Niğebolu 
4. Niğebolu ve Rahuva ve Pilevne nahiyelerinde müteâref olan kıl 

ki yüz okyedir hmtanm kili on iki ve şa'îrin kîli dokuz ve mamutun 
kîli altışar akçeye ve nahiye-i Ivraçda ve Sofcada müteâref olan kîl ki. 
yüz okyedir hmtanm kîli on dört ve şa'îrin kîli dokuz ve mahlutun kîli 
altışar akçeye ve nahiye-i Tırnava ve Ziştoy ve Hotalçda müteâref olan. 
kîl ki seksen okyedir hmtanm kîli on bir ve şairin kili dokuz ve mah-. 
lûtun kîli altışar akçeye ve nahiye-i Tirnavada müteâref olan kîl ki alt
mış okyedir hmtanm kîli dokuz ve şa îrin kîli altışar ve mahlutun kîli. 
beşer akçeye ve nahiye-i Hezargradda müteâref olan kîl ki altmış okye
dir hmtanm kîli ve şa îrin kîli altışar ve mahlûltun kîli beşer akçeye ve. 
nahiye-i Şumnu ve Eski Cum'ada müteâref olan kîl ki altmış okyedir-
hmtanm kili on bir ve şa'îrin kîli yedi ve mahlûtun kîli altışar akçeye
dir, ve nahiye-i İzladıda müte'âret olan kîl ki yirmi okyedir hmtanm 
kili sekiz ve şa'îrin kili beş ve mahlûtun kîli dörder akçeyedir ve nahi
ye-i Yanboluda müte"âref olan kîl ki yirmi dörder okyedir hmtanm 
kîli sekiz ve şa'îrin kîli beş ve mahlûtun kîli dörder akçeyedir, lâkr olan 
nahiyelerin es'ar-i muhtelifesi paye-i serîr-i a'lâya arzolundukta vech-i 
meşruh üzere si'ir tâyin olunmak ferman olunduğu defter-i cedide kayd 
olundu. 

(58 numaralı Niğebolu defteri, 987) 

5. Liva-i mezburda hmta ve nuhut ve baklanın her muddı yüz 
kırkar ve şa'îrin muddı yüzer ve mahlûtun muddı altmışar akçe ve sisa-
mm muddı dört yüz akçe ve penbenin vükyesi üçer akçeye hesab olun-., 
muştur. 

(152 numaralı karesi defteri). 



, • , ' • • * 

I , — Fatih Sultan Mehmed zamanına ait olması lâzımgelen 
bir tahrir hükmü sureti (22 numaralı not) 

iTit!<3T>iib-âl/ıi- ûvciııi R71 n n m n r a l ı TCfhrntn a n rifift.firi) 



i r a t 

IV. — Meşhur tevkı'î Mustafa bin Celâl'in el yazısile bir 
tashih nümunesi.. 

(Başvekâlet Arşivi, 376 numaralı Hudavendigâr defteri, 
Tırhala nahiyesi) 
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şah dirliği yiyenlerin geliri üzerinde devlet maliyesini koruyan bir 
siyasetin icaplarını tatbik etmek, hat tâ specuiation yapmak imkân
larını elinde-muhafaza etmek endişesinin de hâkim olduğu düşünü
lebilir. Filhakika, bu yoldan giderek devlet arpanın veya buğdayın 
kilesini bir akçe fazla hesap etmekle, binlerce dirlik sahibinin mü
kellefiyetlerini hissedilir bir şekilde artt ırmağa muvaffak olabilmek
tedir. Para ayarını tağşiş etmek gibi son derece suiistimale müsa
it olan bu usulün bilhassa son zamanlarda memleketin idarî ve ik
tisadî hayatında fena tesirler yapacak şekilde su-i istimal edilmiş 
olduğu zannedilebilir. 

Hakikî vaziyet lâyıkile malûmumuz olmamakla beraber, f ik r i -
mizce bu hususta tenviri lâzımgelen asıl mühim cihet, merkezden 
tesbit edilen bu narh fiyatları ile mevziî ve hakikî fiyatlar arasın
daki münasebetlerin şekli ve bu münasebetlerden doğacak mesele
lerdir. Filhakika, sipahinin gelirini hesap etmek için âdeta bir mu
hasebe vahidi gibi istenildiği şekilde tesbit edilmesi mümkün bulu 
nan bu narh fiyatlarının mahallin pazarmda teşekkül etmekte olan 
hakikî fiyat üzerinde bir tesiri olmakta mıdır? bu cihet tetkika muh
taçtır. Sipahilerin, kendi dirlik gelirleri yüksek bir narh fiyatı üze
rinden hesap edildiği zaman, ellerinde toplanan öşür mahsulünü 
ayni fiyat üzerinden satmak istiyecekleri tabiîdir. Hükümet mer
kezinde tesbit edilen narh fiyatları ile hakikî fiyatlar arasında bü
yük farklar olduğu ve devletin bu narh fiyatlarını hakikî pazar f i 
yatı olarak tatbik ettiremediği yerlerde bittabi bu yüzden büyük 
müşkülât çıkacaktır. Bir çok eski Osmanlı kanunlarında gördüğü
müze göre, sipahi köylüden aynen toplamağa mecbur olduğu Öşrü
nü, pazarda cari olan fiyat üzerine satması lâzımgelmekte ise 
de (29 mükerrer) bu meseleleri muhtelif devirlerde ortaya koyduk
ları müşkülâtlarla birlikte tetkik ve tenvir etmek, Türkiye ziraî 
ekonomisinin hukukî ve malî esaslarının tesirlerini tanımak bakı
mından fevkalâde mühimdir. 

(29 Mükerrer) Bu hususta bir fikir vermiş olmak için (922) 1516 ta
rihli Erzincan kanunnamesinden aşağıdaki fıkrayı zikredebiliriz: 

«Ve gailevâtın kıymeti hususu dahi İstanbul kîli üzere hisab olunub, 
kili giğiı-mi vukiyye olur. Sekiz akça buğday kilesi ve altı akça arpa ve 
daru kilesi ve beşer akça şiranın batmanı ve iki akça meyvenin batmanı 
hisab oîub, hâsıl bağlanubdur. Amma sahîb-i Umar olan hemen ayniyle 
behresin alub dahi kendüsü bey' ider, artuk ve eksük ol assı siyan ken-
düsünündür reayadan akçasın tale itmeye, kanun değildir..» 

(Başvekâlet Arşivi, 7 numaralı Erzincan defteri) 

5 
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Talimat —- Hükmün ifade ve muhtevâsma göre, mevzubahs 
tahrirlerde, memleket dahilindeki şehir, kasaba ve köylerde gayri 
menkul mal ve mülk olarak ne varsa hepsinin hükümete vermeğe 
mecbur oldukları vergilerle birlikte yazılması lâz ımgelmekte ise de, 
bu hususta halkın servetinin ve diğer bazı menkul mallarının tayin 
ve tesbit edildiğine dair hiç bir kayıt mevcut değildir. Bu bakımdan 
bilhassa şehir halkının ve esnafın vaziyeti tetkika şayan bulunmak
tadır. Filhakika, şehir halkından ve çiftçilikten gayri işlerle meş
gul bulunanlardan, 'avarız vergisinden başka, ne gibi vergiler alın
makta olduğunu bu defterlerden anlamak imkânı yoktur. B u def
terlerde yalnız şehirlerin hane adedi ve İhtisap rüsumu tesbit edil
miş bulunmaktadır . 

Diğer taraftan, bu defterlerde şehirlerdeki hane, han ve saire 
gibi emlâk ve akarın hudut ve kıymetlerini, sokakların vaziyetini 
tayin ve tavsif eden. bir nevi kadastro mahiyetindeki tahrirlere de 
tesadüf edilmemektedir. Halbuki, bu nevi tahrirlerin de Osmanlı 
İmparatorluğunda yapı lmış olması lâzımgelir (30). 

* 
** 

Talimat — Hükmün ihtiva ettiği cezaî hükümler ve mükâfatlar: 
Tetkik ettiğimiz hükmün «5» ve «7» nci maddeleri, timarmda-

(30) İstanbulun zaptını müteakip bu neviden bir tahririn yapılmış 
olduğunu, bizzat bu tahriri yapmış olan Tursun Bey ve diğer tarihî 
kaynaklar tesbit etmektedir: 

«Pes bu yazunm infâzıyçün merhum 'ammum Cebe Ali bey, ki o 
esnada Bursa beyi idi, ol tâyin olundu ve kemine dahi Bursa sarasına 
terk-i tımar idüb 'ammum huzurunu ihtiyar etmişdim. Maslahatı üze
rimden olmağın işaret-i âliye şöyle oldu kim, bu gikestedil kalemiyle 
defter oluna. Heazr teablar çekilüb hane be-hane, hücre be-hücre, 'ul-
viyât ve süfliyat, bağçe ve bâğât yazılub mukata'a vaz olundu. Bu mu-
kata'a sebebiyle çok tebeddülat vâki oldu: meselâ, bir kişi mukata'asm 
edâ idemiyecek evi koyup ihtiyariyle haline münasib ev aldı. Defter 
ki tamam olub bisat-ı felek bast elinde bast olundu, takriben iki bin 
fuçı, ki her biri elli bindir, mal-i senevi göründü...» 

(Tursun bey, Tarih-i Ebülfeth, sf. 60) 
Budapeşte Üniversitesi profesörlerinden arşivist Layuş Fekete'den, 

Türkler zamanında bazı Macaristan şehirleri için bü neviden tafsilâtlı 
emlâk tahrirleri yapılmış olduğunu da işitmiştim. Maamafih, biz henüz 
Türk arşivlerinde bu neviden bîr vesikaya tesadüf edemedik. Bilhassa 
İstanbul şehri için burada tetkik ettiğimiz tahrir defterleri gibi, diğer şe
hirler tarzında sadece hane adedile de olsa, tahrir defteri mevcut değildir. 
Yalnız İstanbul evkaf defterleri mevcut ise de bu defterlerde nüfus adedi 
kaydedilmemiştir. 
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k i reaya mevcudunu ve vergi gelirinin hakikî miktarmı saklamak 
suretile yanlış beyanname vermiş bulunan sipahilere, elinden tıma
r ı alınmak ve ayrıca itaba uğramak şeklinde ağır bir ceza tayin 
etmiş bulunmaktadır . Bu sebeple, reaya yazdrnlırken bilâhare hak
sız yere, defterde isminiz var diyerek fazla vergi toplıyabilmek 
için, henüz vergi mükellefi çağında olmıyanları yazdırmak veya ge
l i r in i az göstermek maksadile mevcudu gizlemek için, yetişkin rea
ya evlâtlarını yazdırmamak gibi hileler menedümiştir. Bu gibi giz
lemelerin ve yanlış beyanatın meydana çıkmasında hizmeti doku
nacaklara ve bu hususta ihbaratta bulunanlara ise, t imarlarına zam 
ve terakki nev'inden mükâfatlar vadedilmektedir. Ayrıca tahrir 
eminlerinin işlerini kolaylaştıracak şekilde kendilerine yardım eden 
ve bu suretle mirî malın yutulmasına mâni olanlara da gene padişah 
tarafından imtiyaz ve muafiyetler bahşedilmekte olduğu anlaşıl
maktadır (31). 

Bu hükümde mevcut olmamakla beraber, umumiyetle reayanın 
saklanıp tahrir esnasında isbat-ı vücut etmemek gibi hilekârlıkla
r ının önüne geçmek için de, bazı umumî tahrir kaidelerinin mev
cut bulunduğu anlaşılmaktadır. Meselâ, Kanunî Sultan Süleyman 
devrinde mer'iyet mevkiinde bulunan bir SÜistire livası kanunna
mesinin bir yerinde (32) «raiyet oğlu raiyettir» kaidesine dayanı-

(31) Konya kazasında bir köyde oturan ve o nahiyelerin kethüdası 
olduğu anlaşılan bir şahsın isminin yanında şöyle bir kayda tesadüf edil
miştir : 

(Defter-i cedidin bel'iyatma ve irtişasına iltizam edenlerdendir. 
Pâye-i serîr-i â'lâya arz olunub 'avarız ve rüsûm virmeye diyü buyurul-
mııştur.». 

(Başvekâlet arşivi, 442 numaralı defter) 

(32) Bilistre kanunnamesinin mevzubahs fıkrası aynen şudur: 
Ve ra'iyet oğlu ra'iyetdir ben deftere kaydolunmadım dedüğüne amel 

olunmaya. 
Ve vilâyet yazuldukta bir nice kimesne bir köyde mütemekkin olsalar 

raiyet olmamak maslahatiyçün gelüb defteri cedide kaydolunmamış olsa 
ve yine ol köyde sakin olsalar veyahut kurbindde mütemekkin olsalar 
vilâyet yazulduğı zamanda kangi köyde idiyse anın raiyeti kısmmdandır 
Hâkim-ül-vakt olanlar hükm idüb ra'iyet rüsûmın alıvireler Ve hane-i 
'avarıza halt ideler 

Rüsum-ı re'ayayı ve 'avarız-ı divâniyei edâ etmemek içün hiyle ve 
inad idüb adını il ve vilâyet defterlerine yazdırmada te'allül itmiş ki-
memeler her kande bulunurlarsa hâkim-ül-vakt olanlar teftiş idüb her
kim olursa her şalısın ben bilân yerde falanın didüğüne 'amel etmeyüb 
Tcangi taifeden ve kangi defterden ise defter-i cedıdeden temessük taleb 
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larak, bir maksad-ı mahsusla gizlenip tahrirler esnasında ismini def
tere yazdırmayan reayanın, her nerede bulunursa öşür ve rüsumu
nun, o yer sipahisi tarafından alınacağı kaydedilmektedir. Diğer 
taraftan, «ben filân sipahinin râiyetiyim, Öşür ve rüsumumu başka 
bir yerde vermekteyim» diyerek vergi mükellefiyetlerinden kur
tulmak istiyen ve bu maksatla defterlere ismini yazdırmamış olan 
reayanın hüekârlıklarımn önüne geçmek için de, kendilerinden o 
vakit için bir. nevi nüfus kâğıdı ve hüviyet varakası vazifesini gö
ren bir temessük talep edilmektedir. Bu suretle, ellerinde hüviyet
lerini isbat edén bir temessük mevcut bulunmıyanlarm vergi mü
kellefiyetlerini derhal bulundukları yerde ifaya mecbur tutmak 
mümkün olmaktadır. (33). 

Tahrirlerin mükemmeliyetini temin için, tahrir komisyonları 
azalarına da ayrı maddeler halinde cezalar ve mükâfatlar tayin 
edilmiştir. Filhakika, talimat - hükmün «8» inci maddesinde umu
mî tahrirler esnasında memleket kadılarına düşen vazifenin ehem
miyeti tebarüz ettirilmektedir: Tahrir işinin sonuna kadar hazır 
bulunmak, yazılmadık ve malûm olmadık nesne kodurmamak.. bu 

ideler Temessüksüz olanları her kangi kadılıkda ise 'avarız hanesine 
halt ideler ve mütemekkin olduğı yerde sipahisine raiyet resmin ahvi-
reler Ve şunlar ki ellerinde köhne defterden temessükleri ola ve temes-
süğünde ne hizmet emrolunmuş ise yine ol hizmet üzerinde ise ve cedid 
defterlerden elinde temessüki olur ise yine evvelki hizmet üzerine olalar 
gayrı husus teklif olunmaya 

(33) Reâyâ defterlere isimleri ve babalarının isimlerile kaydedilmek
tedir: Ali veled-i Hamza, Yorgi veled-i Dimitri, Yani birader-i o., gibi.. 
Bu hususta, mevcut olduğu halde, soy adlarının kullanılmaması keyfi
yeti de hakikaten dikate şayandır. Bu meseleyi tenvir bakımından aşa
ğıdaki fıkrayı nakletmemiz münasip olur: Süleymaniye kütüphanesinde,. 
Âşir Efendi kitapları arasında 1004 numarada kayıtlı bulunan çok mü
him bir kanun mecmuasında münderiç Trabzon kanunnamesinde, mu
harrir, memleketin dağlık olması ve ekseri halkın hariçte meşgul bu
lunması dolayısile, başka yerlere dağılmış olan reayanın isimlerini s ıh
hat üzere tayinin müşkül olması yüzünden halkı ekseriya baba ve dede
lerinin isimlerile ve hattâ babası ve dedesi ismi de malûm olmıyanı «soyu» 
ile tahrir etmek mecburiyetinde kaldığını kaydetmiştir. Bu kanunu oku
yan diğer bir kanun adamı ise, mevzubahs kanunnameye şu kayde şa
yan derkenarı yazmıştır: «Raiyet taifesi deftere soyu ile yazılmak mutat 
değildir. İsmi ile yakılmak lâzımdır». Reayanın deftere muhakkak isim
lerile yazılmasını istiyen ve soy adı kullanılmasını münasip gÖrmiyen bu. 
telâkki yalnız tahrir işinin tekniği bakımından değil, Soy, fikrine ait iç
timaî telekkî bakımından da tetkike muhtaçtır. 
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mühim vazifelerini ifa etmekte iken herhangi bir işte ihmal ve hile 
yollarına sapacak olan kadı ve naipleri ise azil ile tehdit edilmekte
dirler. 

«14» ve «15» inci maddelerde t a h r i r e m i n l e r i 'nin va
zifelerini dikkat ve doğrulukla yapmaları ve kimseden pişkeş ve 
hediye almamaları tenbih edildiği gibi; akrabalık ve ahbaplık his-
lerile hareket edip yolsuz ve haksız muamele yapanların, muame
lâtın hususî olarak diğer eminler tarafından tekrar teftiş ettirilme
si veya haklı şikâyetler dolayısile, yaptırılacak tahkikat neticesin
de, yolsuzlukları meydana çıkacak olan eminler ağır cezalarla teh
dit edilmektedir. 

Emin ve kâtip kendi maaşları için, tahrir ettikleri mmtakalar-
da her haneden ikişer akçe toplamaktadırlar. Mühim bir yekûn tu
tacak olan bu paranın kendilerini tatmin etmesi lâzungelir. Esasen, 
uhdelerine teret tüp eden büyük vazifeleri muvaffakiyetle başardık
ları zaman da, padişah kapısından her tür lü ihsana da nail olduk
ları anlaşılmaktadır. Filhakika, elimize geçen kayıtlara göre, tahrir 
ve tevzi işlerinde muvaffakiyetle çalışmış olan emîn ve kâtiplere, 
ayrıca dirliklerine zam ve terakki ile nakdî mükâfat nev'inden diğer 
ihsanlar da yapılmakta olduğu anlaşılmaktadır. Meselâ, X X numa
ralı kayıtta görüleceği üzere, 980 tarihlerine doğru Erzurum taraf
larının tahririni muvaffakiyetle bitirmiş ve herkesi hizmetinden 
memnun bırakmış olan Trabzon sancak beyi Ömer Beye 30.000 akçe 
terakki verilmiştir. 

Tahrir eminlerinin salâhiyet ve vazifeleri hakkında: 
Bu nevi tahrirlerde eminlere büyük ve nazik bir takım vazife

ler teret tüp ettiği muhakkaktır . Bu sebeple, , bidayette eminler, 
Umur Bey, Halil Bey, Mevlâna Vildan, Mevlâna Kirmasti, Ebüssu-
ut Efendi, Ömer Bey gibi kanunşinas, fazıl ve âlim kimseler arasın
dan seçilmekte idi. Ekseri muharrirlerin Defterihakanî dairesinde, 
defterdarlıklarda uzun müddet hizmet etmiş ve devletin hesap ve 
kitap işlerile yakından meşgul olmuş kimselerin arasından seçil
diği anlaşılmaktadır. 

Filhakika, memleketin en uzak köşelerinde seyyar bir mahke
me halinde dolaşan bu tahrir komisyonları büyük salâhiyetlerle iş 
yapmakta ve bir çok nizalı meseleleri ve toprak davalarım hal ve 
fesletmekte idiler. Yeni fethedilen memleketlere verilecek düzeni, 
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devlet merkezinin emel ve arzularile mahallî ihtiyaçlar, Örf ve âdet
ler arasında en müsait telif şekillerini bulup merkeze teklif etmek, 
her vilâyet için mahallinde yapılan tetkiklerin neticelerine göre ka
nunnameler kaleme almak, eski kanunların işe yaramıyan kısım
larını atmak, yeni maddeler ilâve etmek ve binlerce istihkak sahip
lerinin hisselerini tayin ve teklif etmek, mirî malı noksan çıkarma
dan ve şikâyetlere de meydan vermeden bütün bu işleri düzene koy
mak ve tensikat projelerini devlet merkezinde kabul ettirmek gibi 
vazifeler, hakikaten eminlerin devlet işlerinde büyük bir vukuf ve 
mümarese sahibi adamlar arasından seçilmiş olmalarını zarurî kıl
makta idi. 

Mevzubahs talimat - hükmün ve bu makalenin sonuna dercedil-
miş olan diğer bazı kayıtların delâletile, tahrir eminlerinin oyna
dıkları mühim rollerin mahiyetini tebarüz ettirmek isteriz. 

Filhakika, talimat - hükmün «10» ve «11» inci maddeleri muci
bince, eminlerin vazifelerinin körkörüne bir tahrir yapmaktan çok 
daha ehemmiyetli bir iş olduğu anlaşılmaktadır: Eminler mahallin
de tetkikat yapıp, o memlekette o zamana kadar alınmakta olan 
vergilerin nevi ve miktarlarile yeni şartlar altında alınması müna
sip olan tedbirleri not edip devlet merkezine teklifler yapacaklar
dır (34). 

Bu neviden yapılacak tekliflerin ehemmiyeti hakkında bir f ikir 
vermek için X V I I numarada aynen zikredümiş olan hüküm sureti
ni tetkik edelim: 

(34) Bu gibi tekliflerle istihsal edilen yenilikler, bittabi vilâyet ka
nunnamesinin tahrir emini tarafından yeni baştan ve tâdilen kaleme 
alınarak padişahın huzurunda okunmasından sonra, mer'i-ül-icra olmak 
üzere yeni tahrir defterlerinin başına geçirilmektedir. Bu suretle vücu
da getirilmiş olan eyalet kanunnamelerinin muhtelif tarihlere ait ori
jinal şekilerinden bir yüz kadarı, «Osmanlı İmparatorluğunda, X V ve 
X V I ncı asırlarda ziraî ekonominin hukukî ve malî esasları» ismi altında 
basılmakta olan kitabımızda aynen, izahlı ve mukayeseli bir şekilde neş
redilmektedir. Bu kanunnamelerin vücuda gelmesinde muktedir tahrir 
eminlerinin oynadığı rol orada tebarüz ettirilecektir. Burada yalnız, 25 
numaralı notta kaydedildiği şekilde Mevlânâ Vildana, Karaman vilâyetini 
tahrir etmek emredildiği zaman bir de kanunname kaleme almasının iste
nildiğini hatırlatabiliriz. Ebüssuut Efendinin Rumelinde Selanik ve İjsküp 
livalarile Macaristandaki Budin defterlerinin başına, tahriri müteakip, yaz
mış oldukları kanunlar da bizdeki arazi hukuku ahkâmının ana vesika
larını teşkil etmektedirler. (Bu vesikalar hakkında, tanzimatm yüzüncü 
yrl dönümü münasebetile çıkan kitapta «Türk toprak hukuku tarihinde 
Tanzimat» isimli makalemizin 338 sahifelerme bakınız.) 
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Burada, tahrir emini yeniden iskân edilip müstakil köy olmağa 
kabiliyeti olan yerler ile boş topraklardan bahsedilmektedir. Bilhas
sa kuruluş devirlerinde mühim bir rol oynamış olan iç kolonizasyon 
ve sürgün işleri için tahrirlerin mahallinde yapılmış tetkikata isti
nat eden mûtâlar temin etmesi çok değerli bir iştir. Filhakika, bu 
gibi maksatlarla hareket edecek olan merkezi devlet daireleri için, 
bu defterlere bakarak bir köy halkının topraksız olan veya kâfi de
recede toprağa sahip bulunmıyan nüfusunun adedini tesbit etmek 
mümkün olduğu gibi, tahrir defterlerinde bazan tesadüf ettiğimiz 
gibi, «bu köyde şu kadar çiftlik boş yer vardır» mealindeki kayıt
lar da çok işe yarıyacak mahiyettedir. Merkezi devlet dairelerile 
tahrir eminleri arasında bu maksatla teati edilmiş olan muhaberat 
malûmumuz olmadığı için, bilhassa ilk zamanlarda, iskân ve sürgün 
hareketleri sahasında tahrir işlerinin oynadığı rol meydana çıkarı-
îamamaktadır. Maamafih tesadüfen deftere geçmiş olan bu X V I I 
numaralı hüküm sureti bize bu hususta neler yapılmakta olduğu 
hakkında bir fikir vermektedir. 

Kıbrıs fethedildiği zaman bu vilâyete düzen vermek için tanzim 
edilecek olan kanunun tertibi hususunda, mahallinde icra edilen an
ketler neticesinde devlet merkezine yapılan tekliflerin ve bu teklif
lerin kabulünü gösteren hükümlerin nasıl mühim bir rol oynadığını 
gösteren bir vesika da aşağıdaki kayıtlar kısmında I I I numaraya alın
mıştır. Vergi tevzii hususlarile, içtimaî siyaset icaplarına göre ted
birler almak meselelerinde tahrir eminlerinin yapacakları teklifle
rin, ehemmiyeti hakkında bir fikir vermek için diğer bazı kayıtları 
da gözden geçirmek kâfidir; 

I I I numaralı kayıt ta tahrirlerin sebebi olarak zalimlerin bid'at-
larının ve mazlûmların göz . yaşlarının kaldırılması arzusu tasrih 
edilmiştir. X V I I I numaralı kayıtta da, muharrirlerin mahallinde 
tetkikat yaparak yerli halkın mütehammil oldukları vergi mik
tarını tayin etmekle meşgul bulunduklarını göstermektedir. Bu ara
da yeni fethedilen memleket halkına bir kaç sene için muayyen 
vergilerden muafiyet te teklif etmişlerdir. 

980 tarihlerine doğru Rum vilâyetini tahrir etmiş bulunan, 
Trabzon Sancak Beyi Ömer Beyin merkeze yaptığı teklifler ise ha
kikaten dikkate şayandır ve tahrir eminlerinin ne kadar mütehas
sıs bir idareci ve içtimaî siyaset meselelerine vâkıf, kanunşinas 
adamlar olduğunu, mahallî örf ve âdetlerin zamanla, kaldırılarak im
paratorluğun kendisine mahsus nizamının her tarafa teşmilinde, t i -
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pik Osmanlı kanunlarının memleketin her tarafında tatbikinde oy
nadıkları rolü göstermektedir. 

Ömer Beyin devlet merkezine yaptığı tekliflerden en fazla dik
kate ' şayan olanı tapu bedeli meselesine ait bulunanıdır (35). Filha
kika tahrir emini Ömer Beye göre, bu mmtakada tapu bedeli olarak 
müteveffanın varislerinden yüksek fiyatlar istenilmekte olması şöyle 
mühim ve bertaraf edilmesi zarurî bir içtimaî ve iktisadî mesele 
doğurmaktadır: Bu vilâyetlerde arazi gayet kıymetli olduğundan 
yüksek tapu fiyatlarile alınmaktadır. Halbuki; bu suretle büyük fe
dakârlıklarla elde edilebilen bir toprak sahibinin kısa bir müddet 
sonra vefatile; oğlu bulunmayacak olursa, toprağın yine yüksek ta
pu fiyatlarile varislerine satıldığı takdirde, varislerin i k i şekilde 
mutazarrır olacakları tabiîdir: Bir defa, ailenin irs tarikile kendile
rine intikal etmesi lâzım gelen serveti daha evvel toprağa yatırıla
rak azalmış bulunmaktadır ve bu itibarla yüksek fiyatla tekrar sa
tılacak olan ayni toprağı alacak vaziyette değillerdir. Bu suretle, 
yüksek tpu bedeli bir çok aileleri yalnız topraktan değil, mirasları
nın bir kısmından da mahrum bırakmak yolile, aile servetinin ve 
dolayısüe ailenin dağılmasını mucip olmaktadır. Bu nevi mahzurla
ra karşı, bu gibilere bir teshilât gösterilmiş olmak için, tapu bedeli 
olarak yalnız o toprağın bir senelik mahsulünün bedeli istenilme-
lidir. 

Bu makalenin sonunda aynen dercettiğimiz X I X numaralı kay
dın tetkikinden anlaşılacağı veçhile tahrir emini Ömer Beyin yaptı
ğı diğer teklifler de daha az ehemmiyetli değillerdir. Filhakika, bu 
hüküm sureti kaydının 1, 2, 5 ve 6 numaralarla ayırdığımız parça
larına göre, Ömer Bey, bir köye muayyen vergileri toplamak için, 
müteaddit hak sahiplerinin müdahalelerini, halkın ezilmesini mu
cip geri bir âdet olarak tavsif ederek; bu usulün kaldırılmasını is
tiyor. Bu suretle memleketin diğer taraflarında olduğu gibi, muay
yen vergileri sadece sipahiler toplıyacak, eskiden kalmış örf ve âdet
lerin icabı olarak, reaya üzerindeki eski haklarını hatırlatacak şe
kilde ayrıca bir hisse de sancak beyi namına alınmasına nihayet ve
rilecektir. 

«3» numaralı kısımda mevzubahs olan teklif te yerindedir. Mü
him geçitlerde ve derbent yerlerinde oturup o civarın asayiş ve in-

(35) Bu tekliflerin suretleri aynen Tanzimatın yüzüncü yıl dönümü 
münasebetile İstanbul Üniversitesi tarafından neşredilen kitaba yazdığımız 
«Türk toprak hukuku tarihinde Tanzimat ve 1274 tarihli Arazi Kanun
namesi» adlı makalemizde mevcuttur, (sf. 338). 
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zibatile mükellef olan ve ayrıca yolculara karşı bazı vazifeleri bu
lunan köyler halkına, bu mükellefiyetleri mukabilinde bazı vergi
lerden muafiyet bahşetmek gerekmektedir. Bu usul esasen; impa
ratorluğun her tarafında tatbik edildiği için, bu civarın da daha faz
la emniyet altına alınması için burada da mühim bir mikyasta tatbik 
edilebilir. 

«4» numaralı kısımda mevzuubahs olan teklif te diğerlerinden 
daha az ehemmiyetli değildir. Tokat kasabasında, bir defa alındığı 
halde tamga resminin diğer nahiyelerde tekrar istenmesini doğru 
bulmamakta ve dahilî gümrükler usulünün mahzurlu şekillerinin i l 
gasını ve yalnız Tokatta alınmakta olan tamga resmi ile iktifa edil
mesini istemektedir. 

Tahrir eminlerinin vakıf-ve mülk köyleri teftiş ve tahrir husu
sundaki vazifeleri de hakikaten mühimdir. Bu hususta, vakıf ve 
mülk sahiplerinin ellerinde bulunan her türlü hüccetleri tetkik ede
rek onların sıhhatine veya usulsüzlüğüne hükmetmek, muhtelif his
se sahiplerinin vaziyetlerini tayin ve tesbit etmek, aralarındaki mü
nazaaları hal ve faslederek-defterde tesbit etmek güç bir ihtisas işi 
teşkil edeceği meydandadır (kayıt: I X a bakınız). 

* 

Tahrir eminlerini meşgul eden asıl mühim meselelerden bir i 
de, şüphesiz, tahriri müteakip muhtelif istihkak sahipleri
ne, beratlarının yazısına göre, tımarlarının yeniden tevzi ve taksi
midir. Bu husustaki salâhiyetleri hakikaten mühimdir ve alâkadar 
sipahilerle diğer nüfuzlu şahısların menfaatlerini doğrudan doğru
ya alâkadar ettiği için nazik bir vazife teşkil etmektedir (36). Vilâ-

(38) Timarlarm tevzi ve tahriri işinin ne kadar mühim olduğunu 
göstermek için, bu yüzden bazan Devleti müşkül vaziyete sokan dahilî 
isyan ve ihtilâllerin çıkmış olduğunu kaydedebiliriz, Âşık. Paşa zade ta
rihinin İkinci Beyazit devrinden bahsederken naklettiği şu fıkra da bu ba
kımdan manidardır. 

«Bâb anı beyan ider kim Düzme Karamanoğlu ne suretle geldi, ney<-
ledi: "Tafsili budur ki Karaman diyarına i l y a z ı c ı gönderdiler. 
Cem sultanın bir kethüdası vardı, Cem ölücek bunda gelmişti, anı Ka
raman diyarına yazmağa gönderdiler, vardı her Umarı yazdı: . meselâ, 
be§ bin akçelik Umarı on bine yazdı, her timarı işbu vech üzere yazdı, 
artuğın bir gayriye verdi. Öyle olsa Karaman sipahileri cem' olub, bir 
kimesneyi Karaman Oğludur diyü içlerine getirüb, ana tâbi olub, Kara
man diyarında hayli bedbahtlıklar idüb yakub yıktılar ve oğluna kızma 
nâ-meşrû işler ettiler». (Sf. 260}-. 

(Sahaif-ül-aîıbar, cilt: 3, sf. 42. Tac-üt-tevârih, cilt: 2, sf. 105) 
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yet muharrirlerinin hesapların icabı olarak, bazı timar ve zeamet
lere mahsus kariyeleri alıp başkasına verebilmekte ve bu gibi ta
dillere sahiplerinin muvafakat etmesi lâzımgelmektedir (Kayıt: 
X I I I ) . 

Gerçi, burada tetkik ettiğimiz talimat - hükmün »6» ncı madde
sine nazaran, eminler kendilerine verilen talimata göre vilâyetin her 
türlü gelir kaynaklarının vaziyetini tesbit ettikten sonra hazırlıya-
cakları tevzi projesini merkeze gelip vaziyeti padişaha arzetmeden, 
timar sahiplerine tezkere vermek salâhiyetinden mahrumdurlar. 
Bununla beraber, teklif edecekleri tevzi şekilleri hemen umumiyet
le aynen kabul edilmekte olduğu için, ellerinde büyük salâhiyetler 
mevcut olduğu aşikârdır. Diğer taraftan, gene bu makalenin sonu
na konmuş olan bazı kayıtların tetkikinden anlaşılacağı üzere, bil
hassa son zamanlarda, muharrirler bu tevzi ve taksim vazifelerini 
merkezin müdahalesine lüzum kalmadan, ellerindeki talimata göre, 
mahallinde ifa ve ilân etmektedirler (Kayıt: I I I , X X , X X V I I ) . 

Tahrir eminlerinin bilhassa dikkat .edecekleri noktalardan bir i 
de yeni tahririn neticelerini eski defterlerin neticelerinden daha ek
siğe çıkarmamaktır. Bu neticenin eminlerin gayretsizliğine, ihmal 
ve beceriksizliğine atfedileceği tabiîdir. Bu gibi vaziyetlerde, neti
ceden sipahilerin de mes'ul tutulduğu, halkı hoş kullanmamak ve 
zulüm yapmak dolayısile kaçmalarına sebep olmakla itham edildik
leri görülmektedir (37). 

Bu sebeple, ekseri muharrirler yeni tahrirlerin neticelerini faz
la çıkarmağa gayret etmekte ve bu suretle devlet merkezini de 
memnun edeceklerini bilmektedirler. Maamafih bu hususta fazla 
bir gayretkeşliğe kapılarak istihkak sahiplerine gadretmek te, der
hal merkeze yapılacak şikâyetleri mucip olacağı için hoşa gitmeme
ğe mahkûmdur ve bu nevi eksiğe yazılan defterler esasen kabul 
edilmemektedirler (38). 

Esasen, bir çok defa zamanla artmış olması lâzımgelen memle-

(37) Numaralı notta Lûtfi Paşanın söylediklerine bakınız. 
(38) Bu hususta bir misal getirmiş olmak için 894 tarih ve 138 nu

maralı Bosna defterinin mukaddemesini kaydedelim: 
«Defter-i mufa'ssal-i livâ-i Bosna ki evvel yasılub eksüğe yazılub ka

bul olunmadı idi. Sonra yine bü yazu ile dizdarlara ve hisar erenlerine 
Umarlarının kesirlerine bedel timar ilhak olundu. Amma... hisarları 
erenleri evvelden tasarruflarında olan timarları bu yazu ile mukarrer kı-
lınub ve kesirlerine bedel sonra ziyade olan yazu ile virildi». 

(Başvekâlet arşivi) 
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ket gelirinden devlet hazinesini istifade ettirmek için yeni tahrir
ler emredilmektedir (Kayıt: X X V I ) . Yeni yetişen ve defterlerde 
isimleri olmayan haymana reaya timarlara mal edildikçe bu fazla
lara muadil her birinden ufak parçalar biriktirilerek haslara ilâve 
edilmekte ve bu suretle hasların gelirlerini art t ırmağa çalışılmakta
dırlar (Kayıt: XIV , X V ) . Devlet merkezinin yeni varidat fazlaları 
temin etmek maksadile emrettiği tahrirler, bazan büyük tazyik ve 
suiistimallere vesile teşkil etmişlerdir. Bilhassa devlet maliye ve 
idaresinin bozulmağa başladığı devirlerde tahrir işlerinin âdeta bir 
nevi müzayede ile, fazla gelir tut turmağı vadeden mültezim emin
lerin uhdesine havale edildiği anlaşılmaktadır. Bu vaziyette ise, bu 
kadar geniş menfaatlerin mevzubahs olduğu ve devletin otoritesi ile 
bütün idare makanizmasını alâkadar eden mühim bir işin, X V I nu
maralı kayıtta mevzubahs olduğu şekilde «okuyup yazmak bilmiyen, 
cahilH bir takım eminlerin eline geçtiği anlaşılmaktadır.- Bittabi bu 
gibi mültezim eminler, vaad ve taahhüt ettikleri hâsû fazlasını (ifra
zı) çıkarmak ve ayrıca kendi hesaplarına bazı menfaatler temin et
mek için halka ve istihkak sahiplerine zulmetmekte ve bu suretle 
bir sürü şikâyetleri mucip olmaktadır. Bu gibi yolsuzlukların, mem
leketin sükûn ve asayişini alt üst edeceği tabiî olduğundan, kökleş
miş olan irtişa ve irtikâp itiyatları dolayısile son zamanlarda umu
miyetle yeni tahrirler yapılmağa teşebbüs etmeğe cesaret edileme
miş, ve eski tahrirlerin muhteviyatı her türlü kıymetini zamanla 
kaybetmiş olduğu halde, uzun müddet muamelâta esas teşkil etmek
te devam etmişlerdir. 

Cahil eminler ve alâkadar menfaatlerin tahrik ettiği ihtiraslar 
dolayısile fena yazılmış olan ve bir çok ihtilâflarla haksızlıkları mu
cip olan bir defter nümunesi (39) tetkik edilecek olursa görülür k i , 

(39) Bu hususta misal olarak Başvekâlet arşivinde 715 numarada 
kayıtlı bulunan 976 tarihli Bozok livası defterinin ihtiva ettiği kayıtları 
zikredebiliriz. Bu kayıtlar, bize intizamını kaybeden ve toprağa henüz 
yerleşmemiş fazla göçebe unsurun mevcudiyeti dolayısile, henüz asayişi 
tesis edilemiyen bir Osmanlı memleketinin ne büyük bir anarşi içine düş
müş bulunacağım etrafile izah etmektedir. Bu maksatla, bu defterden 
bazı kayıtları aşağıya aynen derç etmeği münasip görmekteyiz: 

1. «zikr olunan Esengazilü taifesi kadîmden iki kışlakta mukayyed 
olup Rum defterinde Esengazilü diyü mukayyed 

'Ataî bey ziraatları olmamakla iki kışlağın esamilerin bir yerden 
yazub, timar virüb, ammâ iki kışlak idüğin tâyin itmeyüb, ancak Esen
gazilü diyü yazub. 

Badehu Yakub Çelebi Bozok sancağın kitabet eyledükte cemaat-i 
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o zamanın muhabere ve münakale vasıtaları ve idarî teşkilât malû
matının vaziyeti icabı mükemmel bir tahririn ne kadar güç bir iş 
olduğu ve bu hususta ne gibi müşküllerin zuhûr edebileceği meyda
na çıkar. 

— Devamı var —• 

mezbureyi iki kışlakta bulub, Kızılca kışlada mütemekkin olan sipahiye 
kifayet eder. Dede Kaçağında mütemekkin olan içün Rum defterinde 
yoktur diyü tekrar yazub hassa-i hümayuna kayd eylemiş. Rum cani
binden verilen sipahinin elinde esâmîleriyle suret-i defteri olmakla, bir 
ol sipahi alub ve bir dahi Bozok canibinden almub, reayanın hali mü-
kedder ve pâyimal olub, ve kadîmden Ruma tâbi olmakla hâliyâ dahi 
Rum Defterine mukarrer olub girü hassa-i hümayuna kayd olunub si
pahisine bedel virildi.) (Bozok hâsları içinde, Kızılca Kışla köyü) 

2. «Zikr olunan Eşlegenlü nâm cemaat Boynu Yağunlu nâm kar
yenin kadîm reâyâsı olub, 'Ataî bey yazub timara virdükden sonra, hu-
dud-i erbaasma tâbi Halka Çayırı nâm yeri Hasan bey tekrar yazub ve 
Boynu Yağunluda mütemekkin olan Eşlegenlü nam cemaat ziraat ider 
diyü hassa-i hümayuna kayd idüb, sonra 'Ataî bey defterinden Umar 
alan kimesne der-i Devlete varub feryad eyledükde Hasan bey defterin
den ihraç olunması emr olıcak, Halka Çayırı nâm yeri çıkarub mezkûr 
cemaat için Ruma tâbi Boynu Yağunlu nâm karyede mütemekkin. deyü 
defterine yazmış iken girü cemaati ihraç itmeyüb, hassa-i hümayuna 
kayd olundu diyü işaret eylemiş. Ol zamandanberü reaya hem ümenâ 
ve hem sahib-i Umar dahi idüb terk-i diyar itmeli olmuşlardır. Hâliya 
teftiş olundukta kadîmden Ruma tâbi olan mezkûr Boynu Yağun nâm 
karyenin raiyeti .olub içinde mütemekkin oldukları' zâhir olıycak Rum 
Defterinde bir köyün reâyâsm ayırub Bozok Defterinde hassa-i hüma
yuna kayıd olunmanın vechi olmamağın girü Rum Defterinde karye-i 
mezbûreye raiyet' kayd olundular». 

3. «Kadîm bu vilâyetin yazılu reayasından olub zulümden kaçup 
varub perakende haymanası defterine yazılmışlar. Şimdi hem sipahi 
alub ve hem haymanadır diyü Engüri beylerbeyisi canibinden dahi olu-
nurmuş. Kadîm defierlü reaya sonradan haymana yazılmakla haymana 
olmaz. Minba'd haymana diyü kimesne dahi ve tearuz itmeyüb itmek 
isterlerse hâkim-ül-vakt olanlar men ve def eyleyeler». 
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X V I 
(Devam) 

9 9 6 T A R İ H L İ E K R A D D E F T E R İ 
M U K A D D E M E S İ 

(Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü, 
No. 171) 

i ş b u cer ide- i h â k a n î l i v a - i E k r a d - ı İ z z i d d i n s â n e h u l l a h ü t e ' a l â "anil-
f e s â d - ı y e v m i d d İ n v i l â y e t i n i n def ter i c e d i d i d i r k i s a b ı k a A n t a k y a b e y i 
A h m e d Bey b a ' z ı ş u r û t i le eya le t - i H a l e b ve u m u m a t â b i ' i o l an sancak
l a r d a n o n ke r r e y ü z b i n a k ç e i f raz ç ı k a m a k ş a r t i y l e v i l â y e t i t a h r î r ey le-
d i k d e ka t*â o k u m a k v e y a z m a k b i h n e y ü b ü m m î o l d u ğ u n d a n o tuz 
m i k d a r ı m ü s t a h a k e r b â b - ı t ı m a r ı s ı f r ü l y e d k o y u b fuka raya k ü l l î t e ' a d d î 
v e nice b id ' a t l e ı* i h d â s e y l e d ü ğ i n i bey le r b e y i 'arz ve fukara t a z a l l ü m 
e y l e d ü k l e r î n d e n m a ' d â ' a ş â y i r - i E k r â d ı n zabt ve r a b t ı i ç ü n v i l â y e t k â t i b -
l e r i b u l d u k l a r ı t o p r a k l a r d a â h a r a ra iye t d a h i b a ğ l a m ı ş l a r ise k ü r t l ü k d e n 
ç ı k m a y u b İfrazı d a h i k imesneye v i r i l m e y ü b b e y l e r b e y i n i n noksan ve 
t e r a k k i l e r i t e k m i l o l u n d u k d a n sonra z iyade k a l a n ı mak tu* y a z ı l u b c ü 
r ü m ve c inaye t v e r ü s u m ve siyasetlerine t o p r a k sah ih le r i v e b e y l e r b e y i 
v e g a y r ı h ü k k â m d a h i i t m e y e d i y ü m ü e k k e d a h k â m - ı şe r i f e i l e â h a r a 
v i r i l m e s i memnu* i k e n b a ' z ı ' a ş â y i r i gayre t evc ih ve ih t i l â l v i r m e ğ e kasd 
e t m e ğ i n m ü t e a h h i t o l d u ğ u on ke r re y ü z b i n a k ç e n i n b e ş ke r re y ü z b i n 
a k ç e y i b i l f i ' i l m u t a s a r r ı f o l d u ğ u m l i v a - i mezbur ve Ba l i s ' s a n c a k l a r ı n d a n 
ç ı k a r m a s ı n a t a h r î r v e t e v z i ' I e r i n k a b u l i d ü b e m r - i şerif v i r i l d i k d e m u m a 
i l e y h de f te r l e r i v i r m e k d e ' i nad i d ü b ş a r t ı m a m u h a l i f i k i s a n c a ğ ı yazub 
m a m u r o lan k u r â ve m e z â r i d e n y ü z b i n a k ç e d e n z iyade i f razı k e n d ü y e 
has v e b a ' z ı k imesnelere t e v c i h i d ü b : t ek ra r h ü k m - i şerif i b raz i d ü b 
def te r i a l ı n c a y a d e ğ i n v e zahire i l e t m e k i çün H a l e b bey le rbey i s i i h r a ç 
e y l e d ü ğ i K a v a s ı T i f ü s e a lub g i t m e k ve Revan seferine k a l ' a s ı b i n a s ı ve 
m u h a f a z a s ı ve k a l ' a - i . . . t a ' m i r i ve y ine muhafaza h i d m e t l e r i ve eya
l e t - i H a l e b i n c ü m l e n ü z ü l v e m ü h i m m a t - ı seferin i r i ş t i rüb i k i defa T e b r i z 
seferlerine v a r u b tevzİ* sefer a h ı r ı n a t eh i r o l u n m a s ı n a m ü t e ' a d d i d ah-
k â m - ı şe r i fe v i r i l m e ğ i n b u ane k a b u l v e e s n â y - i seferde t e v â r i h - i m u h 
te l i fe i l e tevzi* o l u n a n b a ' z ı t i m a r l a r ı de f t e r - i i c m a l d e r - i dev l e t e ge l i n -
c e y e d e ğ i n e v v e l k i sah ih le r i tasarruf i d ü b ve A h m e d b e y i n t e v z i ' eyle-
d ü ğ ü n i h â l î ü z e r e i b k a i tmesine a h k â m - ı şe r i fe v i r i l m i ş i d i H â l â . ka 
l a n b a k i y y e t e v z i i n e v u k u f v e ı t t ı l a ' o l u n d u ğ ı ü z e r e m ü b a ş e r e t v e sa'y 
o l u n u b k a y d o l u n a n b e ş ke r r e y ü z b i n a k ç e n i n z ı ' f ı m i k d a r ı z iyade i f 
r â z ç ı k a r m ı ş k e n b a ' z ı e r b â b - ı m e n â s ı b ve m ü t e f e r r i k a ve ç a v u ş v e zu*ama 
v e g a y r ı y a t e v c i h o l u n m a ğ l a a h k â m - ı şe r i fe g e t ü r e n l e r d e n t a h a m m ü l ü 
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olan ziyade ile k a b u l ve sa'y idenlere t e v c i h o l u n d u k d a n sonra İfraz v i -
ri lmeye d i y ü emr-i şerif v â r i d o l m u ş iken givü ve muahhar tarih ile 
ha ' z fsm kimesneye tevcih ve kimisinin ü z e r i n d e ibka itmesine tekrar ah-
k â m - ı şeri fe i y r â d iden le re v i r İ l e n d e n m a ' d â ka lan ifraz perakende his
seler olub h a v a s s - ı h ü m a y u n a y a r a m a d u ğ u n d a n nefs-i K i l i s i n t i s a b ı n d a 
i s t i h k a k ı o l a n l a r ı n hisselerine b e d e î tavsiye olunub b a ş k a b i r k a l e m 
o l a n i h t i s â b - ı m e z b û r h a v a s s - ı h ü m a y u n a t a ' y m o l u n u p . . . 

X V I I 

9 8 6 T A R İ H L İ S E Ç İ N D E F T E R İ 

(Başvekâlet Arşivi, No. 631) 

K ı d v e - t ü l - k u z â t - i v e l - h ü k k â m m a ' d i n - ü l - f a z l - i v e l k e l â m m e v l â n â 
Bac k a d ı s ı z î d e f a z l ü h û ve k ı d v e - t i l - e m â s i l - i v e l - a k r â n Ser im Muharriri 
ve kât ib i z î d e k a d r ü h ü m â t e v k i " - i r e f î ' - i h ü m a y u n vâs ı l o l ı y c a k m a ' l û m 
o la k i Sen k i m u h a r r i r s i n s ü d d e - i se 'adet ime mektub g ö n d e r ü b t ah 
r i r o lunan l i v â - i Se r imde ba ' z ı m e z a r ı ' ş e n l e n ü b k ö y o l m a ğ a kabi l m ü 
b a l â ğ a yerler olub ve üzei-lerine kÜllî hane k o n d u r m a ğ a tâ l îb ve râ-
g ıb lar olub l â k i n e t r a f ı n d a o l an k ö y l e r r e a y a s ı k e n d ü t o p r a k l a r ı k i f a 
ye t ede rken k a n i ' o l m a y u b z i k r o l u n a n m e z â r i ' i n t o p r a k l a r ı n fuzûl î z i 
raat i d ü b aha rdan haymana g e l ü b t e m e k k ü n i t m e k i s t e d ü k l e r i n d e m â 
n i ' o l u r l a r . . . V e b a ' z ı k a r y e l e r ü n d a h i haneleri cüz ' î olub lâk in sı-
nurları v â s i ' o l m a ğ ı n k e n d ü l e r i n ziraatlerinden ziyade toprak kalub ve 
b a V ı k ö y l e r i n hanesi z iyade ve yerleri az olub ş ö y l e k i ş e n l e n m e ğ e ka 
bi l olan m e z â r i ' sınurları fasl olunub ve niza' olunan k a r y e l e r ü n hane
sine g ö r e her birine kifayet m i k d a n toprak vir i lüb mu'ayyen sınur vaz* 
oluna ı s l âh - ı memleke t e v e m â l - i m î r î y e n â f i ' d i r d i y ü b i l d i r d ü ğ ü n ec i l -
den b ü y ü r d ü m k i h ü k n ı - i şe r i f - i v â c i b - ü l - i t t i b â ı m v a r d u k d a b u b â b d a 
ona t v e ç h i l e m u k a y y e d o l u b 'arz i t d ü ğ ü n ü z ü z e r e be rvech- i 'adalet 
v e ç i h ve m ü n â s i b g ö r ü l d ü ğ ü n e g ö r e h u d u d ve s ı n u r t a ' y h ı e y l e y e s î n T a h 
r i r e n fî e v â h i r - i ş e h r - i R a b i ' u l e v v e l sene sitte ve s e m a n ı n ve t is 'a mie 

X V I I I 

9 7 3 T A R İ H L İ R U H A D E F T E R İ 

(Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü, 
No. 151) 

A k ş e h i r s a n c a ğ ı b e y i Musa B e y i n ' a r z ı muc ib ince her c izyede b e ş e r 
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akçe ziyâde olmak içün der-i devletden vâıid olan hükm-i şerifin sure
tidir: 

Kıdve-tül-ümerâ-il-kirâm 'umde-tül-küberâ-il-fihâm zülkadr-İ vel-
ihtirâm elmuhtassı bimezîd-i 'inaye-til-melikİTallâm A k ş e h i r sancağ ı beyi 
olub v i l â y e t - i D i y a r ı b e k r i tahrir eder Musa dâme 'izzühû ve kıdve-tül-e-
mâcid vel-ekârim câmi'ülmehâmid vel-mekârim vilâyeti m e z b û r e kâtibi 
Arif ziyde mecduhu tevkî"-i refî'-i hümâyun vâsıl ohcak ma'lûm ola ki 
dergâh-ı mu'allama k a z â y â defteri gönderüb vilâyet-i mezbûrede olan 
haraçgüzâr kefereniin ekseri birer ikişer ç i f t l iğe mutasarr ı f lar olub res
mi çift v irmezler h a r a ç ve i spençe l er i e l l işer ve elli b e ş e r a k ç e d e n ziyade 
d e ğ i l d i r çiftliğe mutasarrıf olan müslumanlar ellişer akçe resmi çift ve 
altışar akçe ı r g a d i y e diyü sâl be-sâl elli altışar akçe edâ idegelmişlerdir 
diyü 'arz eyledügün ecilden kefereniin haraçlar ı b e ş e r a k ç e ziyade o lmak 
emr i d ü b b ü y ü r d ü m ki hükm-i şerîf-i vâcİb-ül-ittiba'ım varıcak l i vâ - i 
Â m i d d e v â k i ' olan kefere taifesinin haraç lar ın b e ş e r a k ç e ziyade ile def
teri cedid-i h â k a n i y e kaydeyleyesiz ki minba'd defter-i cedid-i hâkani 
'amel olunub ana göre cem' oluna Şöyle bilesin 'alâmet-i ş er î f eye i ' t i -
mad kılasın Tahriren fî evâil-i şehr-i muharrem-il-haram selâse ve 
seb'în ve tis'a mia 9 73 

X I X 

9 8 0 T A R İ H L İ BİR T A H R İ R E M R İ S U R E T İ 

(Başvekâlet arşivi, 19 numaralı Mü
himine defteri, sf. 188) 

Ö m e r Beye verile 

Trabzon beyi olub Rum muharriri olan Ömer beye. hüküm ki 
1. Kazâyâ defterin gönderüb vilâyet-i Rumda bir çiftden defter-i 

'atîkde takdir olunan elli yedi akçe resimden on beş akçe ve nîm çiftden 
yedi buçuk ve ek in lü b e n n â k d e n on üç ve caba b e n n â k d e n beşer akçe 
niyabet diyü ba'zı nevâhîde havass-ı hümayun eminleri ve ba'zı nevâhîde 
beylerbeyi ve sancak subaşıları zabt itmekle bir karyeye nice zabit 
kar ı şub ş ö y l e k i defter-i cedidde bu üs lûb mukarrer olursa reayaya 
te'addi o lmak mukarrerdir d i y ü b i ld irmişs in İmdi bu hususi ref idüb 
büyürdüm ki her karyenin cümle mahsulünden yazusma mahsûb ve def
ter-i cedide kayd idüb bilcümle bir karyede ç o k m ü ş t e r e k i o lmamak 
b a b ı n d a iht imam idesin bir karye m a h s u l ü ç o k kimesneye takdir olun
m a k ile reayaya te'addi olunmaya 
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2. Ve köylerde oturak olan Etrâkden dahi resmi çiftden on beş ve 
yedi buçuk akçe ve ek in lü h e n n â k ile caba b e n n â k d e n üçer akçe sahib-i 
arz alub bakisin Etrâksye diyü havass-ı hümayun eminleri alub bir ta
raf d an mültezimler bir taraftan sahib-i arz olanlar r e a y a n ı n ü z e r i n d e 
durub t e ' a d d î i tdük ler in b i ld irmişs in Bu husus dahi ref' olundu Ha-
vass-ı hümayun ancak zikrolunan rüsûma bedel tedârik ve kayd idüb 
her karye reayasının eğer resmi çiftleri ve eğer gayrı resimleridir müte-
mekkin oldukları karyeleri mahsulüne mahsûb ve kayd idüb Beytülmâle 
ve reayaya enfa' olanj ile 'amel idesin . • 

3. Ve ba'zı karyeler derbend yerinde vâki' oluh sengistân ve 
tenk yerlerde olub me'aşları müzayaka üzere iken âyende ve revende 
gayet kesret üzere üzerlerine konub bu sebebden ekseri perakende 
olub olmakule mahûf yerler hâli kalduğunı bildirmişsin İmdi olmakule 
derbend vâki" olub olması ve eyyâm-ı şitada âyende ve revende konmağa 
lâzım ve mühim olan karyeleri d e r b e n d c i İ e r 'âde t i Üzere mu'afiyet tari
kiyle ve olmakule derbendleri gözetmek şartiyle kaydeyleyesin Gayet 
lâzım ve mühim olan derbendleri bu veçhile kayd idüb himâyeten 
gayet lâzım ve nâfi" olmayan kurayı bu veçhile kaydeylemeden hazr 
idesin 

4. Ve nefs-i Tokatda t a m ğ a alındıktan sonra Tozakh ve Kâfirti 
nahiyelerinde bin sekiz yüz akçe yazılmak vardır diyü t a m g a c ı l a r ol 
makule mahûf... oturub âyende ve revendeden istediklerini alub zulm 
olduğun bildirmişsin İmdi zikrolunan tamga dahi ref olundu defter-i 
cedide ol dağların tamgasım kaydeylemeyesin 

5. Ve Sivasta ve Amasyada olan hevâhîde serbesti t ımar lar ından 
gayrı anın nısıf 'âdeti beylerbeyi haslarına ve ba'zınm havass-ı hümâ
yuna ve gayrıya ta'yin olunub r e a y a n ı n üzer ine ç o k l u k kimesne varub 
kül l i t e ' a d d î o l d u ğ u n b i ld irmişs in Ol husus dahi r e f olundu Ana 
bedel eğer havass-ı hümayuna ve eğer gayre müşteki! karyeler virüb-
her karyenin "âdet-i agnâmı sayir mahsuliyle mahsûb defter-i cedidde 
kayd idüb reayaya te'addî olmalu eylemiyesin 

6. Ve liva-i Canikde olan erbâb-ı timarın nısıf ve zâviyedârların 
tamam bâdihevâlarm başka timara virilüb ref'i lâzım olduğun ve Rum 
vilâyetinde olan tımarların dahi defter-i 'atikde nısıf bâdihevâları bey
lerbeyi ve sancak beyine ve nısfı sahib-i timara yazılmağla her birinin 
subaşsları o! bahane ile r e a y a n ı n ü z e r i n e ç ı k u b g e z ü b zulm i d ü b dahi 
m e z â l i m i ç ü n b e y l e r b e ğ i l e r i n ve sancakbeyi erinin haslarından b â d i h e v â 
ları kendüîere ve erbâb-ı timarın bâdihevâları dahi müstekıllen kendü-
lere kaydolunmak münâsib olduğun bildirmişsin 
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İ m d i aaib ve siyaset b e y l e r i n ve b e y l e r b e ğ i l e r i n i n o l m a k ü z e r e bey -
l e r b e ğ i l e r ve sancak b e ğ l e r i n i n h a s l a r ı n d a o l an b â d i h e v â y a k e n d ü l e r e v e 
e r b â b - ı t i m a r k a ry e l e r i n in b â d i h e v â s ı n d a m ü s t e k ı ü e n k e n d ü l e r e k a y d e y -
l e y ü b d e f ' - i m e z â l i m ve m e h â y i f d e m e c i d d - ü ( s a ' î ) o l a s ı n 

X X 

9 8 2 T A R İ H L İ B İ R H Ü K Ü M S U R E T İ 

(Başvekâlet' arşivi, 26 numaralı. Mü
himine defteri, sf. 115) 

1. T r a b z o n s a n c a ğ ı b e y i o l u b v i l â y e t muharriri o lan Ö m e r 
B e y e h ü k ü m k i 

S ü d d e — i se'adetime mufassal mektub g ö n d e r ü b b a ' z ı s ipahilere t ev 
c ih o l u n a n t i m a r l a r s a b ı k a Ş e h r i z o r ' ü n defter k e t h ü d a s ı o l a n Ş a h Meh-
med z î d e m e c d u h û y a tevcih o l u n m a ğ l a ref* olunan kimesnelere t imar 
l â z ı m o l d u ğ u n b i l d i r m i ş s i n V e d a h i her ne d i m i ş isen ' a l e t t a f s î l m a ' l û m 
o l m u ş d u r B ü y ü r d ü m k i v a v d u k d a t ı m a r l a r ı m u m a i l e y h Ş a h M e h m e d e 
v i r i l m e k i e s ı f r - ü l - y e d ka l an l a r a v â k i o l an i f r azdan tevc ih i d ü b d a h i 
e v v e l â z i î y e d o lan z u ' a m â ve s ipahi lere y â f t e l e r i mucib ince t imar t e v c i h 
o l u n d u k d a n sonra zuhur i d e n i frazdan d e r g â h - ı m u ' a l l â m y e n i ç e r i l e r i n e 
v e s o l a k l a r ı n a b a ' d e h u k a p u m k u l l a r ı n d a n o l u b 'ulufesi hazinede k a l a n 
la ra e l l e r inde o l an a h k â m - ı ş e r i f e mucebince t evc ih i d ü b b u n l a r d a n 
sonra b â k i ka l an i f r az l a r ı eli emir lü ler in t a r i h i m u k a d d e m i n e d e r g â h - ı 
m u ' a i l â m a arz î t d ü ğ ü n muhasebe mucebince ne kadar ifraz zuhur i t m i ş 
ise t e v z i ' i d ü b c ü m l e s i n e y e t j ş ü b kime sn e m a h r u m kalmasuts d i y ü timar-
iar t a h a m m ü l ü n d e n ziyadeye y a z ı m a k d a n ziyade hazr i d ü b h i n - i t ah 
r î r d e r e â y a t a h r i r i i le y a h u d sîcil l-i k a d ı i le ne m i k d a r a y a z m ı ş ise anun 
ü z e r i n e tevz i eyleyesin V e anun g i b i e m r - i ş e r i f im mucebince t e v z i ' ve 
t e v c i h o l u n d u k d a n sonra y e t i ş m e y e n l e r e şaf i cevab v i res in k i g e l ü b tâ l ib 
o l d u k l a r ı n d a d ü ş e n d e n t imara a h k â m - ı şer i fe virile 

— a — 
(Başvekâlet arşivi, 39 numaralı Mü
himine defteri, sf. 266) 

R u m muharririne h ü k ü m k i 
M e k t u b v e a d a m g ö n d e r ü b v i l â y e t - i R u m ve A r z ı R u m t a h r i r i n d e 

k e m â l - i ' adale t ü z e r e o l u b r e â y a v e s ipah taifesi r ı za ve ş ü k r â n ü z e r e 
o l u b m â l - i miriye dahi sa'y-i c e m î l m o l m a ğ ı n otuz bin a k ç e terakkiye 
h ü k ü m vir i lüb h e n ü z m ü y e s s e r o l m a d u ğ u n ve K a r a h i s a r - ı Ş a r k î sanca-

6 
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ğ ı n d a Ş e r y a n nahiyesinde C e r m i ş n â m k a r y e ve g a y r ı d a n otuz b i n d o k u z 
y ü z a i t m i ş d o k u z a k ç e zeamet h a s s - ı h ü m a y u n u m d a n ifraz o l u b ter
k i n e bede l v i r i l ü b z î k r o h m a n k u r a v e b a ğ a bede l v i l â y e t - i R o m d a n zı ' f ı 
m i k d a n h a s ı l v i î Ü r k u r a y ı t a ' y i n i d ü b İ l h a k e y l e m e k m ü n a s i b i d ü ğ ü n 
h a z â n e - i a m i r e m d e f t e r d a r ı M e h m e d d â m e ' u l ü v v u h û y a p â y e - i s e r î r - i 
' a lama 'arz i d ü b e m r i m o l d u ğ u n a m ü m z â tezki re v i r d ü ğ ü n b i l d İ r ü b 
inaye t r ica e y l e d ü ğ ü n ec i lden h ü k m - i s â b ı k ahnub ş a r t - ı mezbur ü z e r e 
z i k r o l u n a n k u r a y ı sana t evc ih i d ü b tezkeren i i rsâl ey lemek i ç ü n b e ğ l e r -
b e ğ i y e h ü k ü m y a z ı l u b g ö n d e r i l m i ş t i r - B ü y ü r d ü m k i sen d a h i f e rman 
o l u n a n t e r a k k i n i çün h a v a s s - ı h ü m a y u n u m d a n i f râz o l u n u b v i r i l e n k u r â 
v e b a ğ a b e d e l m ü c e d d e d e n t ah r i r o lunan R u m v i l â y e t i n d e n zı ' f ı m i k d a r ı 
h a s ı l v i r ü r k u r â y ı t a ' y i n i d ü b tezkeresin irsal eyleyesin kİ ana g ö r e def
t e r d a r ı m c a n i b i n d e n h a v a s s - ı h ü m a y u n u m i çün zabt i t d ü r i l e 

— b — 
(Başvekâlet arşivi, 19 numaralı Mü
himine defteri, sf. 129. Tarih: 980) 

T r a b z o n b e ğ i o lub R u m m u h a r r i r i o l a n Ö m e r Beye h ü k ü m k i 
B u n d a n a k d e m sana t a h r i r i f e rman o lunan e l v i y e n i n t a h r i r i i t m a m a 

i r i ş ü b t e v z i ' o l u n m a s ı l â z ı m o l m a ğ ı n i şbu sene 9 8 0 saferinin y i r m i d ö r 
d ü n c ü g ü n ü n d e t e v z i ' ey l emek emr i d ü b b ü y ü r d ü m k i v ü s u l b u l d u k d a 
t a h r i r e y l e d ü ğ i n e l v i y e n i n t i m a r l a r m b e ğ l e r b e ğ i c an ib inden 'adale t Üze re 
t a r i h - i m e z b û r d a n tevsi* i d ü b t e reke le r in v i res in k i b e r â t l a r ı v i r i î e V e 
i f r azdan t ı m a r a h ü k ü m v i r i l en !e rden ş u n l a r k i "ulufe tasarruf i d e r k e n 
t i m a r a emi r v e r i l m i ş emi r l e b ö l ü k h a l k ı ve y e n i ç e r i ve g a y r ı taife g i b i 
s â y i r m a ' z u l o l u b i f r azdan t i m a r a ve hassa i l h a k ı n a h ü k ü m a lan e r b â b - ı 
t ı m a r d a n t a k d i m e y l e y ü b a n l a r ı n dah i t a r ih le r ine g ö r e m ü s t a h a k o l d u k 
l a r ı ü z e r e t i m a r v i res in V e b a ' z ı k imesneler t a h r i r d e n m u k a d d e m 
t i m a x l a r m a k ı l ı ç l a r i l h a k e y l e d i k l e r i i s t ima ' o l u n d u o l as ı l l a r ı dah i t e teb
b u ' e y l e y ü b anun g i b i k ı l ıç i l h a k eyleyenlere t evz i ' de def ter - i c e d i d d e n 
m ü ş t e k i ! k ı l ı ç i l h a k e y l e m e y ü b v â k i ' o l an hisselerden n o k s a n l a r ı ne ise 
b e r a t l a r ı n a g ö r e t e v c i h eyleyesin ve b i l c ü m l e t a m a m 'adalet ü z e r e o l u b 
e m r - i ş e r i f i m e m u h a l i f iş o l m a k d a n hazr eyleyesin. 

983 TARİHLİ B O Z O K DEFTERİ 

(Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü, 
No. 31) 

. . . K a z a c e r e y a n ı i le B o z o k s a n c a ğ ı t a h r i r - i e m â n e t i b u bende- i k e m -
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ter m i r i l i v â - i T r a b z o n Ö m e r ve k i t â b e t - İ v i l â y e t - i R u m u n defter e m î n i 
o lan z a ' î m H a c ı P î r i k u l l a r ı n a e m r o l u n m a ğ m b i - k a d e r - i l - v u s ' - i v e t t â k a 

• c i d d - ü cehd v e i h t i m a m ve sa 'y-i b e l i ğ v e g û ş i ş i t a m a m b i r l e e m â n e t ve 
i s t ikamet i s t i ' m â l i n d e i k d a m o lunub sa r f - ı m a k d û r k ı l ı n d ı V e t ah r i r v e 
tevzi 'de m ü m k ü n o l d u k ç a ma'delet ve n ı s fe t k a s d ı ile B e y t ü l m â l e s a ' ı d e 
ve e r b â b - ı i imar canibi rivayetinde ve reaya h i m â y e t i n d e ikdam olunub 
b i ' a v n - i l - l a h - i t e ' â l â t ah r i r v e t e v z i ' i t m a m a i r i şd i T a h r i r e n fî e v â s ı t - ı 
• şehr - i R a b î ' i l a h ı r sene s ü l ü s ve s e m â n ı n ve tis 'a mie 

X X I 

9 7 6 T A R İ H L İ V İ Z E İ C M A L D E F T E R İ 

(Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü, 
No. 310) 

V i z e t ı m a r l a r ı t a m a m t e v z i ' o l u n u b icmal y a z ı l d ı k t a n sonra Bergoz 
nahiyesi m ü s t e k i l k a d ı l ı k o l m a k sene 9 7 6 ş a ' b a n ı n ı n y i r m i b i r i n d e f e r m a n 
o l u n u b V i z e v e H a y r e b o l u v e Baba Eskisi ve Ç o r l u ve P ı n a r Hisa r k a d ı 
l ı k l a r ı n d a n c ü m l e k ı r k b i r pare ka rye le r f e r m a n - ı şe r i f mucebince i fraz 
v e Bergoz nahiyes inde y a z ı l u b m u k a d d e m a v i r i l e n tezkerelere m u h a l i f 
o l m a m a s i y ç ü n i ş b u i c m â l d e a l ı n a n karye le r ü z e r i n e nah iye - i Bergoz d i y ü 
i ş a r e t o l u n m u ş d u r T a h r i r - i c ed idde e r b â b - ı t ı m a r ı n e l le r inde b u l u n a n 
t i m a r l a r ı v i r i l ü b b e r a t l a r ı n d a m u k a y y e d o lan n o k s a n l a r ı n ı t e k m i l o l u n -
m a y u b a m m â b e d e l l e r i i cma lde h â l i y â m u k a y y e d İ s i m l e r i m u k a y y e d 
o lana e r b â b - ı t i m a r m a d e m k i t ı m a r l a r ı n a m u t a s a r r ı f o la lar n o k s a n l a r ı 
d i i ş t ü k d e t e k m i l o luna A m m â b e d e l l i t i m a r l a r â h a r a t e v c i h o l u n d u k d a 
v i r i l m e y ü b r e F o luna d i y ü f e r m a n - ı ş e r i f o l m a ğ ı n v e ç h - i m e ş r u h ü z e r e 
İ c m a l d e f t e r l e r i n i n zeyl ine k a y d o l u n d u 

X X I I 

9 7 6 T A R İ H L İ Ü S K Ü B D E F T E R İ 

(Tapu-ve Kadastro Umum Müdürlüğü, 
No. 190) 

M e f â h i r - ü l - k u z â t v e l - h ü k k â m m e ' â d i n - ü l - f a z h v e l k e l â n ı R u m İl in in 
•sol k o l u n d a v â k i o l an k a d ı l a r z ide f a d l u h u m t e v k i ' - i h ü m a y u n v â s ı l o h -
cak m a ' l û m o la k i 

V i l â y e t - i r r i e z b û r e tahrir-i ferman olunub s ü d d e - i ş a h a d e t i m d e 
defter e m î n i o lan Mustafa d â m e m e c d ü h û canibinden s ü d d e - i se'adetime 
rşÖyle 'arz o lundu k i t ah r i r o lunan ye r l e rde v â k i ' o l an müşâ* t ımarlar ın 
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r e a y a s ı t a h r i r d e n m u k a d d e m k a n g i ka rye sipahisine ö ş r ü n v i r e g e l m i ş l e r s e -
de f t e r - i c e d i d d e n d a h i o l k a r y e sipahisine b a ğ l a n u b has ı l - ı t i m a r ı m a h 
s u l ü i l e mahsub o l u b sonradan b i r t a r i k i l e a h a r ı n r a ' i y e t i e l ine d ü ş ü b -
ü z e r i n d e n v i l â y e t k â t i b i g e ç m e k l e r a i y e t i m i z e l inde b u l u n m u ş d u r o l . 
m a k u l e y e r l e r i n d a h i ö ş r ü n g i rü ahruz d i y ü d a h i l v e t e ' a d d î d e n h â l î . 
d e ğ i l l e r i m i ş İ m d i b ü y ü r d ü m k i h ü k m - i gerîf- i v â c i b - ü l - i t t i b â ' i m v a r ı c a k . 
b u b a b d a her b i r i n ü z t a m a m m u k a y y e d o l u b ona t v e ç h i l e tetebbu* i d ü b ' 
g ö r e s i z F i l v a k i ' anun y i b i t a h t - ı kazanuzda ö l â n m ü ş a ' t i m a r l a r d a z i raat 
i d e n l e r i n m a h s u l ü sahib-i r â i y e t e b a ğ l a n m ı ş o l m a y u b t a h r i r d e n m u 
k a d d e m ö ş ü r l e r i n k a n g i s ipahiye v i r e g e l m i ş l e r ise g i r ü o l s ipah in in 
t i m a r ı ha s ı l ı i le mahsub k ı l ı n m ı ş i k e n h â l â m e z k û r s ipahiler t i m a n m ı z ' 
ü z e r i n d e n v i l â y e t k â t i b i g e ç m e k l e r e a y a m ı z e l inde b u l u n a n y e r l e r i n h u 
k u k v e r ü s u m u n b iz a luruz d i y ü d a h i l i d ü b t e ' a l l ü l v e n iza ' iderlerse ' 
m e n ' v e d e f i d ü b v i l â y e t k i t a b e t i n d e o l m a k u l e yer le r k a n g i s ipah in in 
t i m a r ı ha s ı l ı i le mahsub k ı l ı n m ı ş ise ana zabt ve tasarruf- i t d ü r ü b h â r i ç -
d e n k i m e s n e y i o l v e ç h i l e d a h i l ve te 'arruz i t d i rmiyes i z Ş ö y l e bilesizr 
" a l â m e t - i ş e r i f e i t i m a t k ı las ız T a h r i r e n fî e v â s ı t - ı s a f e r - ü l - m u z a f f e r 
sene seb'a v e s e b ' î n v e tis*a m i e 

X X I I I 

9 7 8 T A R İ H L İ H Ü K Ü M S U R E T İ 
(Başvekâlet arşivi, 12 numaral ı M ü 
himine defteri, sf. 43) 

Saruhan m u h a r r i r i n e h ü k ü m k i 

H â l â s ü d d e - i se 'adet ime de f t e r - i c ed idden b a ' z ı tezkere g ö n d e r d ü -
ğ ü n i ' l â m o l u n d ı İ m d i sipahiler b e ğ l e r b e ğ i l e r i n d e n y â f t e l e r i n g e t ü r m e -
y i n c e de f t e r - i c e d i d d e n z e " â m e t ve t imar v i r m e ğ e sebeb ned i r ne t a r i k 
i l e t e v c i h i de r s in B ü y ü r d ü m k i v a r d u k d a b u b â b d a m u k a y y e t o lub 
b e ğ l e r b e ğ i c â n i b i n d e n y â f t e o l m a y ı n c a k imesneye def te r - i c e d i d d e n t i m a r 
v e z e a m e t t e v c i h e y l e m e y ü b gaflet eylemeyesin yohsa sonra b e y â n 
o l u n a n ö z r ü n k a b u l o l m a z B i lmi ş o l a s ı n v e fe rzend- i e r c ü m e n d o ğ l u m 
t â l e b e k a h - ü v e l a l a s ı Fe r ah z î d e i z z ü h û n u n def te r - i ced ide tezkeresi v i -
r i l m e l ü o l d u k d a y e d i b i n a k ç e z iyade v i res in 

X X I V 

9 6 0 T A R İ H L İ H Ü K Ü M D E F T E R İ 

(Başvekâlet arşivi,) 
Sebeb- i t a h r î r y a z ı l a k i 

H â l i y â h ı z â n e - i a m i r e m d e f t e r d a r ı o l an M e v l â n â E b ü l f a z l v i -
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I â y e t - i K a r a m a n ı t a h r î r ider iken d e r g â h - ı m u ' a l l a m a "arz g ö n d e r ü b b u n 
d a n a k d a m l i vâ - i İ ç İ i l d e k a z a s ı n a t â b i K u r t Suyu ve gayra Ç e l -
fcük e n h â r m a r e i s l â z ı m d ı r d i m e ğ i n i ş b u d â r e n d e - i f e r m a n - l h ü m â 
y û n M u s t a f a n m m i r i i ç ü n b e ş y ü z a k ç e p i ş k e ş - i r iyase t i k a b z i t d i r i -
î ü b b e r â t - ı h ü m â y û n sadaka b u y r u l m a k i çün 'arz o l u n m u ş t u . . . . 14 Ra -
b î ' ü l e v v e l 9 6 0 

S â b ı k a h ı z a n e - i ' â m i r e m d e f t e r d a r ı o l u b h â l i y â v i l â y e t - i K a r a m a n ı 
t a h r i r i den M e v l â n â E b ü l f a z l d â m e ' u l ü v v ü h û y a h ü k ü m y a z ı l a k i h â l i y â 
N e v r u z k a r î b o l u b h ı z â n e - i ' â m i r e y e a k ç e g ö n d e r i l m e k l â z ı m o l m a 
ğ ı n v e h â l i y â v i l â y e t t ahr i r o l u n d u k d a h a v a s s - ı h ü m â y û n u m masla
h a t ı i ç ü n ne m i k d a r has ı l t a ' y i n o l u n m u ş d u r ve her b i r i n e e m i n v e k â -
t i b k i m l e r t a ' y i n o l u n m u ş d u r anlar d a h i b a ş k a defter e y l e y ü b b i l e gÖn-
deresin ş ö y l e b i l es in d i y ü t ah r i ren fî Î 2 M u h a r r e m sene 9 6 0 

V e ç h - i mezbur ü z e r e A r z ı R u m bey le rbey i s i İ s k e n d e r p a ş a y a b i r 
h ü k ü m y a z ı l a k i v i l â y e t t ah r i r o l u n d u k d a ne m i k d a r has ı l o l u n m u ş d u r 
tafs i le y a z ı l m ı y a 

(Başvekâlet Arşivi, 978 tarihli) 

Sul tan M ü r a d h a n i b n i s s ü l t a n S e l i m h a n h a l l e d a l l a h ü m ü l k ü h û v e 
ebed- i d e v l e t i h i i lâ i n k ı r a z - u d - d e v r a n hazre t l e r in in e m ı - i ' â l i l e r i muce-
b ince İ ivâ - i H a l e b t ah r i r i n e Cebele s a n c a ğ ı n d a n m a ' z s ı l o i a n A h m e d B e y 
bende l e r i e m â n e t i i l e d i v â n - ı h ü m a y u n k â t i b l e r i n d e n A b d i k u l l a r ı k i t a 
b e t i i le l i v â - i raezbûr t a h r i r o l u n u b muhasebesi s ü d d e - i se'adete g e l ü b 
p â y e - i s e r î r - i â l e m m a s î r e ' a r z o l u n d u k d a t e v z i ' î e m r o l u n u b tevzi* i de r -
k e n def te r le r â s i t â n e y e g e l ü b b i r m i k d a r s ipahi d a h i b a k i k a n m a ğ ı n 
t ek ra r t e v z i ' i ve tash ih i b i r m ü ş t e k i m k u l l a r ı n a f e rman o l u n d u k d a der -
g â h - ı m u ' a l l â d a n s a b ı k a def ter e m i n i o l a n k ı d v e - t ü l - e m â c i t v e l e k â r i m 
c â m i - ü l - m e h â m i d v e l - m e k â r i m A l i d â m e m e c d ü h û tevzi* v e tashih b a 
b ı n d a e m r - i c e l î l - ü l - k a d r v â r i d o l m a ğ ı n ber muceb i - i e m r - i "âli t e v z i ' v e 
tash ih inde b e z l - i m a k d u r v e sa 'y-i m e ş k û r sarf î d ü b e ğ e r havvas v e ü m e r â 
v e zu ' ama v e e r b â b - ı t i m a r v e m ü s t a h f ı z â n - ı k ı l a ' d ı r her kes in hissele
r i n i m ü m k ü n o l d u ğ u m e r t e b e h a k k - u ' ad i ü z e r e t e v z i ' ve t a k s i m i t d ü k d e n 
sonra i şbu d e f t e r - i m u f a s s a l - ı c ed id m ü s v e d d e d e n beyaza ç ı k u b *ate-
fee-i ' u î y â y a t e s l i m o l u n d u 
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X X V I 

9 7 5 T A R İ H L İ D İ Y A R I B E K İ R D E F T E R İ 

(Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü,. 
No. 155) 

Pes o l h â l i k - ı k e v n - ü m e k â n ve r â z ı k - ı i n s -ü can c ü m l e - i e n â m ve: 
h a v a s s - ü hu le ta - i r â ş i d î n v e e i m m e - i m e h d i y y î n v e s e l â t î n - i e m î n z i m -
m e - i m e h d i y y î n ve s e l â t î n - i e m î n z i m m e t - i h i m m e t l e r i n e v e d i ' a k ı l m a l a 
r ı ( k ü l l ü k ü m r â ' i n v e k ü l l ü k ü m m e s û l ü n ' a n r a ' i y y e t i h î ) 1*1 fehvasile 
m ü s b e t sul tan S ü l e y m a n han. . . . haz re t l e r in in m a t m a h - ı e n z â r - ı k i m y a 

â s a r î a r ı n i z â m - ı a h v a l - i r e â y a ve i n t i z a m - ı e t v a r - ı b e r â y â ve t e f n h - i . 
ehva l - i ' i b â d ve t a ' m i r - i m e d â y i n v e b i l â d ey lemek ü z e r e o l m a ğ ı n rae-
m a l i k - i mahrusadan v i l â y e t - i D i y a r ı b e k i r ' i n t a h r i r i b a b ı n d a f e r m a n - ı c i -
h a n m u t a l a r ı ş e r e f s u d u r - i n ü z u l b u l u b u s l û b - ı O s m a n î ve k a n u n - i haka
n ı m u k t e z a s ı k i m u v a f ı k - ı ş e r ' - i şe r î f - i k a v î m ve m u t a b ı k - ı s ü b ü l - i k a n u n - ı 
m ü s t e k i m d i r Ş ü r u ' o l u n u b h e n ü z i t m a m - p e z î r o l m a d ı n o l ş â h b â z - ı 
k u d s î m e k â n o l s u l t a n - ı z e m i n - ü zaman d â r - ü l - m ü l k - i c i handan h u l d - i . 
c i n â n a m ü t e v e c c i h o lub r a h m e t - i r a h m a n ve ' ızze t - i guf ran b i r l e me-
k î n - i c inan o l u b h ı l ' a t - i h i l â f e t m u t a r r a z - ı p a d i ş a h ı ve k e l â m - ı se'adet 
m Ü f e r r e z - i ş e h i n ş a h î i şbu s e r e f r â z - ı s e r v e r â n - i s e l â t î n - i ma 'de l e t p e n â h . . . , 

v i l â y e t - i m e z b û r e d e o l an h a v a s s - ı h ü m â y û n ve h a s s a h â - i m i r m i -
r â n ve z u ' a m â ve e r b â b - ı t i m a r ve a ş a y i r - i E k r a d k a l î l v e k e s î r mutasar
rıf o h g e l d i k l e r i ü z e r e t ı m a r l a n k a l e m - i e n g ü ş t n ü m â y - i s i h i r k â r ber k ı r -
t a s - ı n a k ş p e z î r - i p e r d e d â r b e r v e c h - i tafs i l b i l â i m l â l v e t a t v i l k a y d ve 
i asaddur k ı l d ı k i z ik i r ve b e y â n ve ş e r h v e ' a y â n o lunur Veka ' a t - t e s -
l i m i l - e l - B â b - i l - ' z î m fî y e v m - i hamse ve i ş r în fî ş e h r - i Z i l k a ' d e m i n ş u -
h u r - ı sene hamse ve s e b ' î n v e t is 'a m i ' a 

X X V I 

1003 T A R İ H L İ H A M A D E F T E R İ 

(Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü,-
No. 92) 

. . . . V e p a d i s a h - ı fe lek b â r i g â h haz re t l e r in in havza- i h ü k ü m e t l e r i n 
de ve def te r - i s a l t a n a t l a r ı n d a mestur o l an mahrusa- i T ı r a b l u ş ş a m t e v â -
b i ' i n d e n l i v a - i H a m a . . . v i l â y e t i m i ' m a r - ı adale t le m a ' m u r ve k i ş t -ü k â r - r 
r a ' i y e t i r i ' aye t l e m e v f û r ve â m m e - i beraya m e ş k û r ve sipah v e ü m e r a . 

p ] Hepiniz çobansınız ve sürülerinizden mes'ulsünüz. (Hadîs). 
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mesrur o l m a ğ l a k i v i l â y e t - i m e z b û r e m a m u r o lub f i l b e r r - i v e l b e v â d î 
r ü s û m - ı k u r a v e b i l â d ı n ı n de f t e r - i ' a t i kden k e m â l - i i z d i y a d ı o l m a ğ ı n o l 
v i l â y e t - i m a ' r n u r e n i n m ü c e d d e d e n t ah r i r i v e s i h a m ı ' a s âk i r - i mansure-
n i n t a k d i r i b u b e n d e - i b î m i k d a r - ı ' a d i m - i l - i k t i d a r s a b ı k a T ı r a b l u ş ş a m 
canib i d e f t e r d a r ı M e h m e d D e f t e r î ve k i t abe t i d i v a n - ı h ü m â y û n k â t i b l e -
r i n d e n k â t i b Mus ta fa v e tashihi K a r a m a n d e f t e r d a r l ı ğ ı n d a n m u n f a s ı l d i 
ğ e r Mus ta fa k u l l a r ı n a e m r o l u n u b ' a l â m â h ü v e l m e ' m u r u m u r - ı m e z k û r 
s a y - i m e v f û r l a haseb - i l -makdur zuhur v e sudur b u l d u k d a n sonra ber 
m u c e b - i e m r - i p a d i ş a h - ı ' â l e m p e n a h y e s s e r â l l a h ü m â y e t e m m e n â h evve 
l â h a v a s s - ı h ü m a y û n - ı p a d i ş a h t a k d i m b a ' d e h û m î r i m i r â n ve ü m e r â v e 
s ipahin s ı h a m ı m u k a d d e r e l e r i t aks im ve t e r k i m o l u n u b b u n İha l - i i fada 
r e ş e h a t - i k a l e m i le r i yaz i beyaza g e l ü b n e ş v ü n e m a b u l d ı T a h r i r e n fî 
g u r r e t - i M u h a r r e m - i l - h a r â m sene 1003 

X X V I I 

1 1 2 9 T A R İ H L İ M O R A D E F T E R İ 

(Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü, 
No. 24) 

1. M a r u z - ı k u l l a r ı d ı r k i 

B u k u l a r ı n a f e r m a n - ı ' â l i l e r i b u y r u l d u ğ ı ü z e r e b i n y ü z y i r m i y e d i 
senesinde fe th ve teshi r i m ü y e s s e r o lan M o r a ceziresinin r e â y a v e e v l â d - l 
r e â y a ve e m l â k ve erazi v e e ş c â r v e a ğ n â m v e s â y i r t e v â b i ' i i le m ü 
ceddeden tahr i r o l u n a n b i n sekiz y ü z a l t m ı ş ü ç ' aded k u r â ve m e z â r i " v e 
çif t l ik ve m a n a s t ı r l a r ı n r ü û s - ı c izyeler i v e ' a v a r ı z ve n ü z ü l hane le r inden 
m a d â h a s ı l o l an a ' ş a r - ı ş e r ' i y e ve r ü s û m â t ı ve ispenceleri ve cez i re- i 
mezburede v â k i ' m e m â l i h v e iskeleler ve g ü m r ü k ve m i y z â n ve s ây i r 
m u k a t a ' a t m mufassal t a h r i r - i c e d i d def te r le r i mucebince m e c m u ' ı y ü z 
a l t m ı ş ü ç y ü k on d ö r t b i n i k i y ü z a l t m ı ş a k ç e y a z u l a r ı o l u b iki y ü z 
y i r m i b e ş bin a k ç e s i b a V ı k u r â ve m e z â r i ' d e n hazret-i H ü d â v e n d i g â r ı n 
A n a d o l u d a i h y â b u y u r d u k t a n c e v â m i * ve m e s â c i d ve m e d â n s ı n v a k f ı n a 
ifrâz ve ü ç y ü z e l l i b i n a k ç e s i k u r â v e mukaEa 'a tdan m î r - i - m î r a n - ı M o 
l a y a ve ilci y ü k e l l i a l t ı b i n a k ç e s i k u r â ve m u k a t a a t d a n m î r i l i v â - i M e -
zis t i reye h â s ı l t a ' y i n ve y ü z a l t ı y ü k seksen d o k u z b i n d ö r t y ü z a k ç e s i 
d a h i cezire- i m e z b û r e d e m ü c e d d e d e n tertsb o l u n a n ü ç b i n y e d i y ü z seksen 
d ö r t nefer e ş k i n c i v e s u v â r i y â n ve f â r i s ân ve b a ş l u y â n ve " a z e b â n ve 
y e r î ü t o p ç u ve cebeci ve h u m b a r a c ı ve m u s t a h f ı z â n t ı m a r l a r ı n a i f raz v e 
t e v z i ' ve b a k î k a l a n k u r â ve m e z â r i ' ve m u k a t a ' a t k ı r k y e d i y ü k doksan 
ü ç b i n ü c y ü z a l t m ı ş a k ç e y a z u ile h a s s - ı h ü m a y u n o l d u ğ u def terhane - i 
' â m î r e d e n hesab ve i c m a l i t d i r i î m i ş t i r K u r â ve m e z â r i ' i n r e â y a v e 
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b e r â y â s i y l e ü ç c i l t mufassal ve e v k a f ve tasarruf eraziye m ü t e a l l i k k a n u n 
ve n i z a m - ı c e d i d def te r i v e i k i c i l t z u ' a m â ve e r b a b - ı t i m a r v e kı la* 
m ü s t a h f ı z â n - ı ve n e f e r â t - ı s â y i r e t i m a r l a n t e v z i ' â t ı ve m î r î m i r â n v e 
m i r l i v a ve h a v a s s - ı h ü m a y u n u n İ c m a l de f te r l e r i o l m a ğ l a her b i r i t u ğ -
Tay-ı h ü m a y u n i l e m u a n v e n k ı l m d ı k d a n sonra d ü s t u r - ü l - " a m e l o l u b 
def te rhane- i ' â m i r e d e h ı f z o l u n m a k b â b ı n d a f e rman d e v l e t l ü s e ' a d e t l ü 
s u l t a n ı m haz re t l e r i n ind i r 

2. M o r a ceziresinin i c m a l v e mufassal b e ş k ı t a t a h r i r - i c e d i d def
te r le r i m a ' m u l ü n - b i h o l m a ğ i ç ü n h a t t - ı h ü m a y u n - ı h ı l â f e t m a k r u n i le t a s t ı r 
ve tezy in b u y r u l m a ğ a 'arz v e telhis o l u n d u k d a telhis mucebince h a t t - ı 
h ü m a y u n - ı ş e v k e t m a k r u n ü z e r e D e f t e r h a n e - i ' Â m i r e d e hıfz v e f î - m â b a ' d 
d ü s t u r - ü l - ' a m e l k ı l ı n m a k ' unvan i l e ş e r e f s u d û r b u l a n f e r m a n - ı ' â l i kisede 
hıf ız o l u n d u ğ u l i - e c l - i t - t e z e k k ü r ş e r h v e r i l d i F î sani r e c e b - ü l - f e r d 
sene I 129 

3. B u a h k a r - ü l - v e r â muhasebe- i evve l S ü l e y m a n E f e n d i v e m u h a 
sebe-! c izye A b d ü l k a d i r E f e n d i cezire- i M o r a d a e s n â y - ı f ü t u h â t d a m u -
'asker-inusrat-eserden A n a d o l u V a r h o s v e K ü r d u s k a z a l a r ı t ah r i r i ne 
t a ' y m ve f e r m a n buyruiub s â y i r kaza la rda d a h i o n nefer m u h a r r i r 
m e m u r k ı h n u b a n l a r d a n h a s b - ü l - e m r ü l ' â l î m e m h û r e n t ahr i r de f t e r l e r i 
ahiz ve k e n d ü m i z d a h i m e ' m u r o l d u ğ u m u z m e z k û r k a z a l a r ı ve andan 
m a d â F o n y a v e B e n e f ş e k a z a l a r ı n dah i b iz le r t ahr i r i d ü b andan 
sonra k e m a l - i d i k k a t v e bas i re t i le Def te rhane k ü t t â b i n d a n y a n ı m ı z a 
m e ' m u r o l an R u h i E f e n d i v e T a h i r E f e n d i k a l e m l e r i y l e t e n k ı h v e t eby iz 
o l u n u b k a r î n - i h ü s n - i h i t a m o l a n defter-i m u f a s s a l d ı r k i D e f t e r h â n e - i 
' Â m i r e y e t e s l im o l u n d u F î sene s e m â n e ve ' a ş e r e t e y n ve mia te v e eîf 
m i n t a r i h h i c r e t - i m e n ? l e h ü l i z z ü v e ş ş e r e f 

X X V I I I 

1128 T A R İ H L İ A Y A M A V R O D E F T E R İ 

(Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü, 
No. 87) 

A r z - ı bende - i b î m i k d a r b u d u r k i 

1. B i - l û t f u l l â h - i t e ' â l â f e th v e tesh i r i m ü y e s s e r o l a n A y a M o r a ce
ziresinde v â k i ' kura v e 'umumen r e â y â ve erazi ve çift l ikler ve b i l c ü m l e 
a ' ş a r v e r ü s u m a t a m ü t e ' a S I î k o l a n m e v â d m ü c e d d e d e n t a h r î r ve defter 
o l u n m a k i ç i m kapucu b a ş ı H a l i l A ğ a m u h a r r i r v e D e f t e r i H a k a n ı k â t i p 
l e r i n d e n Hasan kâfcib t a ' y i n o l u n m a ğ l a cezire- i m e z b û r e d e - v â k i " k u r a 
d a o l an r e a y a s ı n ı ' a - e l - e s â m î t ah r i r ve b a ğ ve b a ğ ç e ve ta r l a ve ç i f t l ik 
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v e e şcâ r - ı z ey tun v e t u t ve s â y i r e ş c â r - ı m ü s m i r e v e d e ğ i r m e n v e hane 
v e m î r î y e a y i d b i l c ü m l e m a h s u l â t v e r ü s û m â t her ne ise k e m â l - i i h t i m a m l a 
t a h r i r v e def ter v e de f t e r i n Def t e rhane - i ' Â m İ r e d e h ı fz i ç ü n g e t ü r e s i z 
d i y ü b u n d a n a k d e m d i v â n - ı h ü m â y û n t a r a f ı n d a n e m r - î şe r î f v e r i l m i ş t i 

2 . H â l â m u h a r r i r - i m e z b u r u n g e t ü r d ü ğ i i şbu m e m h û r t ahr i r def te
r i mucebince nefs- i A y a M o r a n ı n r e a y a s ı o l m a y u b cezire- i m e z b û r e 
t â b i k u r â d a y e d i y ü z a l t m ı ş i k i nefer e v l i ve d ö r t y ü z k ı r k sekiz nefer 
m ü c e r r e d reaya m e v c u d b u l u n u b beher e v l i ne fe r inden k ı r k a r a k 
ç e ve m ü c e r r e d i n d e n y i r m i ş e r a k ç e resmi ispence ve s ây i r a ' ş a r v e 
l ü s û m â t m d a n v e d a l y a n - ı m â h î ve â d e t - i a g n â m v e m e m l e h a v e iskele 
m a h s u l â t ı v e s â y i r r ü s û m a t d a n cizye v e ' a v â r ı z d a n g a y r ı b i r senede sekiz 
y ü z otuz b e ş b i n b e ş y ü z seksen d ö r t a k ç e y e b a l i ğ o l d u ğ u n â t ı k d ı r 

3. A y a M o r a ceziresi b u n d a n a k d e m i s l â m d a i k e n t o p t a n d ö r t y ü z 
k ı r k y e d i hanesi o l d u ğ u m e v k u f a t d a n i h r a ç o l u n m u ş d u r A n c a k k a ç ne
fer ine b i r hane b a ğ l a n d ı ğ ı b u l u n m a m ı ş t ı r L â k i n c i v a r ı n d a v â k i ' î n e -
b a h t ı s a n c a ğ ı n d a o l an k a r y e l e r i n b a ' z ı s ı n d a n ü ç ne fe r inden b i r hane ve 
b a ' z ı s m m d ö r t nefer ine b i r hane t ah r i r o l u n d u ğ u ' a t ı k t a h r i r de f t e r l e r inde 
m u k a y y e t d i r cezire- i m e z b û r e f e th - i c e d î t o l u b r e a y a s ı i s t i m â l e t ve 
merhamete m u h t a ç o l m a ğ î a ha l l e r ine merhame ten h â l â t ahr i r v e def ter 
o l d u ğ u ü z e r e m e v c u t b u l u n a n b i n i k i y ü z o n nefer in her d ö r t nefer ine b i r 
hane i ' t i b â r ı i le ü ç y ü z ü ç hane o l u r 

4. Cezi re- i m e z b û r e K a r l ı İli s a n c a ğ ı n d a o l m a ğ l a î i v a - i m e z b û r e d e 
her ' a v a r ı z hanes inden ü ç y ü z e ü i a k ç e v e n ü z ü l hanes inden d a h i a l t ı 
y ü z a k ç e ahnub ge lmek le b u hesap ü z e r e c e z î r e - i m e z b û r u n d a h i y ü z 
a l t ı b i n e l l i a k ç e a v â r ı z v e y ü z seksen b i n sekiz y ü z a k ç e n ü z ü l k i gay -
TÎ-ez-maaş i k i y ü z seksen y e d i b i n sekiz y ü z e l l i a k ç e ' a v â r ı z v e n ü z ü l 
m a l ı ve l i vâ - i m e z b û r e d e v â k i " kaza la rdan c e m ' v e tahsi l o l u n a n cizye 
e v r a k ı n a k ı y a s ile nısfı evsat v e nısfı e d n â i" t ibar iyle m a l - i cizyesi d a h i 
b e ş y ü k k ı r k d ö r t b i n b e ş y ü z a k ç e k i b u c ü m l e c e z î r e - i m e r k u m u n a ' ş â r 
v e r ü s û m â t ı v e c izye ve ' a v â r ı z v e n ü z ü l m a l ı on a l t ı y ü k a l t m ı ş y e d i b i n 
d o k u z y ü z o tuz d ö r t a k ç e y e b a h ğ o l d u ğ u hesap o l u n m u ş t u r . 

5. A n c a k c e z î r e - i m e z b û r e r e a y a s ı h e n ü z y e r l e ş m e y ü b h a l l e r i z a ' f 
ü z e r e o l u b yerleşüâb halleri , n i z a m bu lunca ' a v â r ı z v e n ü z ü l hane le r i 
m u ' â f o l u b v e c izye e v r a k l a r ı d a h i c ü m l e s i e d n â v i r i l m e k ü z e r e reaya
sı Estid'ay-ı ' inaye t e y l e d i k l e r i n A y a . M o r a k a d ı s ı arz î d e r F î nefs - i l -emir 
c e z î r e - i m e z b û r f e th - i c e d i d o l u b beherha l r e a y a s ı y e r l e ş ü b ahva l l e 
r i ne n i z a m v i r i l i n c e i t ı m â î e t e m u h t a ç o l m a k l a b i r k a ç sene ' a v â r ı z ve n ü 
zü l hane ler i m u ' â f o l u n m a ğ a ve cizyesi d a h i e d n â i t i b a r ı i le c e m ' v e t a h 
si l ine m u h t a ç o l d u ğ u m a ' l û m - ı d e v l e t l e r i b u y u r u l d u k d a ha l le r ine m e r h a -
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meten üç seneye d e ğ i n ' a v a r ı z ve n ü z ü l hane ler i mu ' a f olub ve c izyesi 
d a h î 'alesseviye e d n â i t i b a r i y l e ahnub i n ş â l l a h ü t e ' â l â ü ç seneden son
ra i k t i z a s ı n a g ö r e a l ı n m a k ü z e r e i şbu t ahr i r de f te r i De f t e rhane - i ' Â m i -
rede hıfz o l u n u b cizye ve â ş â r ı tahsi l i i çün a y n i b i r sureti v i r m e k b a b ı n 
da f e r m a n - ı ' â l i l e r i b u y u r u l u r ise f e rman d e v l e t l ü s e ' â d e t l ü s u l t a n ı m 
haz re t l e r in ind i r . 

X X I X 

18 N U M A R A L I S E M E N D İ R E D E F T E R İ 
MUKADDİMESİNDEN BİR PARÇA 

(Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü, 
1154 tarihli) 

. . . N a k z - ı ' ahd ve m e k r ü h iye l i le dest-i n u h û s e t peyves t ler ine g i r i f -
t â r o l a n maha l le r ve gerek m u k a d d e m a e y â d i - i d a l â l e t ş i a r l a r ı n d a k a l a n 
k a l ' a - i B e i g ı r a d - ı da r - i l - c iha t v e nice k ı l a ' - i m e n î ' a ve h u s û n - i r e f î ' a v e 

s â i r e m s â r ve b i l â d m ü c e d d e d e n fe th ve teshir v e sa r f - ı k u d r e t l i -
v a - i Ş e n l e n d i r e n i n fe th i c e d i d i maha l l e r inde v â k i ' k ı l a ' ve b u k a ' ve k u r â 
ve z i y a ' ı t ah r i r i çün D e f t e r h â n e - i ' A m i r e n i n g e d i k l ü k ü t t â b ı n d a n sadakat 
p î ş e v e f enn- i t a h r i r d e sahib- i e n d i ş e v u k u f ve şu 'ur i le m ü n t e h a b v e g ü 
z i d e l e r i n d e n S ı d k ı A b d ü r r a h m a n v e A l i Â l î Efend i le r m u h a r r i r t a ' y i * 1 

o l u n u b e m r - i t a h r i r d e eser-i selefe i k t i f a ve k e m â l - i i h t i m a m v e d i k k a t 
v e s a r f - ı s â ' y v e m e k n e t i le mufassalan ve i c m â l e n t a h r i r i k a r i n - i h ü s n ü 
h i t a m b u l u b "atebe-i ' a l i yye - i h u s r e v â n î ve s ü d d e - i seniye-i h â k a n i y e 
g e t ü r d i k l e r i i şbu def te r - i h a k i k a t eser teşr i f s â z - ı m a k a m - ı sadaret- i 
° u z m â v e s â y ' u - e n d â z - ı mesned- i v e k â l e t - î k ü b r â o l a n f e r î d - i as ı r v e v a 
h i d - i deh r e l - h â c A h m e d P a ş a y e s s e r a l l â h - Ü m â y ü r i d ü ve m â y e ş â hazret 
l e r i n i n m a h z â d e s t y â r i - i ' a d l - ü d â d i le t a n z i m - i a h v â i - i ' i bad ve b i l â d a 
s a ' î o l d u k l a r ı a s r - ı şe r î f - i m e y m e n e t r ed i fe m ü s a d i f e ve o l h e n g â m - ı n ü z -
het encam b u ' a b d i b î - m i k d a r ve zer re- i h â k i s â r S e y y i d A l i defter ema
n e t i h i d m e t - i p ü r - r a e y m e n e t i i le i s t i h d a m v e b e k a m o l d u ğ u m u z a ' v â n 
o l d u ğ u n d a n g e t ü r d ü k l e r i def ter ler m ü ş a r ü n i l e y h v e l î y ü n n i ' a m ve k e s î -
r ü l k e r e m e f e n d i m i z haz re t l e r in in h u z u r - ı d e v l e t - i m û r i s - ü l - b e h c e t l e r i n e 
'arz o l u n m u ş t u Ba ' dehu b â l â y - i def terde mufassal ve m e ş r u h ş u r u t ve 
k u y u d u h a v i b â l â s ı h a t t - ı h ü m a y u n - ı m e v h e b e t m a k r û n ile m ü z e y y e n v e 
m a h a l l i t e lh is - i hazre t - i d e f t e r î b i ' a y n i h î Def te rhane- i Â m i r e y e k a y d v e 
h a t t - ı h ü m a y û n - ı m e v â h i b m e s h û n u n m a z m u n - ı m u t a v a ' a t n ü m û n ı f i m â -
b a ' d d ü s t u r - Ü l - a m e l v e m a z m u n ı m ü e d d â s ı ' a l e d d e v a m m e r ' î v e m u ' t e -
ber t u t ı s l u b b i r v a k i t d e h i l â f ı n a vaz* ve h â l e t sudur ve zuhur e tmemesine 
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ve ş i r â z e - i b e n d - i i s t İ t m a m o l a n i şbu r isale- i m ü s t a h î l - ü l - i n f i s a m i lâ 
y e v m - i l - e b e d arsa-i p e r i ş a n î d e n s ı y a n e t v e d a i m a sanduka- i r a ğ b e t ve 
i ' t i b a r d a t a h a l l ü l - i gubar ve i n t i k a z d a n v i k a y e t ve ş e r a i t i m u k a d d e m e 
( b i r sa t ı r k o p u k ) b i r sureti l i e c - l i t - t e ' y i d b a ' d e l k a y d B a ş Muhasebeye 
d a h i k e z â l i k k a y d ı i çün d i y ü andan i l m ü haber o l m a k ü z e r e a y n i bir su
reti muhasebe-i merhumeye v i r i l m e k f e r m a n - ı ' â l î b u y r u l d u ğ u i ş b u 
de f t e r - i mufassala s e b t o l u n d u . . . T a h r i r e n f i l - y e v m - i s - s â n î v e l - a ş r - i m i n 
ş e h r - i Cemaz iye l evve l sene erba* v e hams in ve mia te v e e l f 

X X X 

1049 N U M A R A L I H Ü D A V E N D İ G A R E V K A F I D E F T E R İ 
G E Y V E N A H İ Y E S İ N E A İ T B İ R K A Y I T 

(İstanbul Başvekâlet Arşivi, Kanuni 
devri). 

G e y v e t e v â b i ' i n d e Y a h ş i F a k i h i n dedesi ' A l i ş a r d a n m u t a s a r r ı f o l 
d u ğ u v a k ı f yer k i A l a n A r g ı ve K ı r a ç t a r l a ve A r m u d D i b i d i m e k l e ü ç 
p â r e ye r k i b e r â t - ı ş a h i d e mestur der defter-i Çakır ve A l i Ç e l e b i defte
r i n d e z i k r o l a n mezre 'a lar ü ç m u d l u k y e r d i r d i y ü k a y d o l u n m u ş . . . O r h a n 
B e y d e n ve Bayez id H ü d â v e n d i g â r d a n ve Su l t an M e h m e d Gaz iden v a k -
f i y e t ü z e r e n i ş a n - ı h ü m â y û n l a r ı va r d e y ü k a y d o l u n m u ş der defter-i K i r * 
m a s t ı 

E l h â l e t - i h â z i h î z i k r o l a n mezre 'a la ra Y a h ş i F a k i h o ğ l u M e h m e d 
Ş â h v a k f i y e t ü z e r e m u t a s a r r ı f d ı r e l inde m e r h u m Su l t an M e h m e d ' d e n 
v e P a d i ş a h ı m ı z Su l tan Bayez id h u l l i d e t h ı l â f e t ü h û haz re t l e r inden n i ş a n - ı 
h ü m â y û n l a r ı v a r m e z k û r O r h a n B e y b e r â t ı n d a Â l i ş â r D a n ı ş m e n d e ü ç 
p â r e yer k a y d o l u n m u ş der defter-i k ö h n e 

H â i i y â D e r v i ş H ü s e y i n m u t a s a r r ı f d ı r e l inde b e r a t - ı p â d i ş â h ı v a r 

(Başvekâlet Arşivi, 892 tarihli)). 
« 

M e z r e ' a - i B r u s â n e v â h i s i n d e m e r h u m E l v a n Bey çift l iği ve b a ğ v e 
d e ğ i r m e n ye r i l e k i a t a s ı p a ş a c ı k d a n k a l m ı ş m ü l k d ü r m e r h u m sultandan 
v e Murad Bey'den nişanlar ı v a r 
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E l h â l e t - i h â z i h î ş i m d i E l v a n Bey o ğ l u S inan B e y ü n m ü l k ü d ü r K ı r -
m a s t i def te r inde b u v e ç h i l e k a y d o l m u ş d u r 

V e s u l t a n ı m ı z 'azze n a s r ü h û m i s â l - i şe r î f va r ş i m d i t i m a r a e m r o l u n -
•dı d e y ü k a y d o l m u ş der d e f t e r - i k ö h n e 

X X X I I 

8 0 8 N U M A R A L I H Ü D Â V E N D İ G Â R M U F A S S A L I , B U R S A 

N A H İ Y E S İ N E A İ T D İ Ğ E R B İ R K A Y I T 

(Başvekâlet Arşivi, 892 tarihli). 

M e z k û r S ü l e y m a n B e y ' ü n veresesinden ş i r â - i ş e r ' i l e satun a lub 
v a k f i t m i ş i m i ş 

D e f t e r - İ k a d î m d e m ü l k k a y d o l u n u b sonra â v â n - ı nesihde mensuh 
o l u b ö ş r i v i r i l e d e y ü k a y d o l u n m u ş 

P a d i ş a h ı m ı z ' â l e m p e n â h e ' a z z a l l â h ü e n s a r e h û ' n u n c â n i b - i m ü l k e 
ve v a k f a m e z î d - i ' i naye t i o l u b ve de f t e r - i k a d î m d e m ü l k o l u b sonra ne
sih o l d u ğ u m a ' l û m o lub v e m ü ş â r - ü n - i l e y h M a h m u d Ç e l e b i e v l â d ı n d a n i -
ş a n - ı h ü m â y û n l a v a k f i y e b u l u n d u ğ u ec i lden mezre ' a - i m e s f û r e n i n m ü l 
k i y e t i v e v a k f i y e t i m u k a r r e r k ı l ı n d ı b e - m a ' r i f e t - i p â ş â y - ı ' i z â m d â m e -
i z z ü l h ü m fî e v a s ı t ı C e m a z i e l â h a r sene s e l â s e ve t i s ' in ve semane mie 

(Başvekâlet Arşivi, Fatih devıi). 

K a r y e - i B o y n u Y o ğ u n t â b i ' - i T i r e 

K a z a n o ğ u l l a r ı n ı n m ü l k ü d ü r m ü l k l e r i n e e ş e r l e r P a d i ş a h ı m ı z n i -
ş a n l a r i y l e Su l t an Y ı l d ı r ı m H ü d â v e n d i g â r z e m a n ı n d a d a h i m ü l k l ü ğ e ye r 
ler i d i M u r a d H ü d â v e n d i g â r A y d ı n a ge l iycek Hasan o ğ l u H ı z ı r v e İ1-" 
yas v e H ı z ı r B â l i o ğ l u M e h m e d e ş e r l e r imiş 

Ş i m d i k i ha lde sah ib- i m ü l k e v l â d ı n d a n M e h m e d ve H ı z ı r P a d i ş a 
h ı m ı z h ü k m - ü h ü m â y û n u i le m ü ş t e r e k be -nevbe t y ı l d a b i r i e ş e r l e r m ü l 
k i y e t ü z e r e s û r e t İ defter-i 'at ık b u d u r 

E l v a k t m e z b û r ' A l i v e H ı z ı r e l m e z b û r m u t a s a r r ı f l a r d ı r . Suret - i def
teri M e v l â n â ' A b d ü l k e r i m b u d u r 
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E l ' â n Y u s u f v e ' A l i b e r m u c e b - i e m r - i h ü m â y u n m u t a s a r r ı f l a r d ı r d e -
y ü defter-i k a d î m d e m e s t û r d u r 

H â l i y â m e z b û r A l i ve m e z b û r H ı z ı r o ğ l u H ü s e y i n b e r â t - ı s u l t a n î 
i le m u t a s a r r ı f l a r d ı r benevbe t e ş e r l e r v e m e z b û r H ü s e y i n fevt o l m a ğ ı n 
m e z b û r ' A l i b e r â t - ı p â d i ş â h ı i le m u t a s a r r ı f d ı r 

X X X I V 

8 0 9 N U M A R A L I K A R A M A N D E F T E R İ N D E N 
B İ R K A Y I T 

(Başvekâlet Arşivi, İkinci Bayazıd 
devri). 

H a r k - ı ç e l t i k h a r â b der defter-i k ö h n e 

M e z k û r ' A r k Kız ı l B a ğ d i m e k l e ma "ruf h a r k d ı r K a r a m a n l ı o ğ l u 
def te r inde h a r â b k a y d o l m u ş Son ra b i r k imesne t i m a r h ğ a k a b u l i d ü b 
nesne hâs ı l i d e m e d ü ğ ü ec i lden y ine b ı r a ğ u b b i r k a ç yıl m u ' a t t a l k a l m ı ş . 

Ş i m d i k i ha lde m e z k û r t i m a r í a n y ı l d a b e ş b i n a k ç e y e k a b u l i t d ü k -
Ie r i ec i lden y ine de f t e r - i c ed ide sebt o l u n d u 

Ş i r e ma ' a m o n a p o l i y e 
M e z k û r ş i r e d e n v e m o n a p o l i y e d e n K a r a m a n l ı o ğ l u de f te r inde b i n 

a k ç e hâs ı l k a y d o l m u ş e v v e l d e n ' â d e t o i m a y u b sonradan i h d â s o l d u ğ u 
ec i lden nesne h â s ı l o lmaz i m i ş 

X X X V 

3 7 6 N U M A R A L I H Ü D A V E N D İ G Â R 
M U F A S S A L I N D A N B İ R K A Y I T 

(Başvekâlet Arşivi, 928 tarihli). 

K a r y e - i Elbisne hassa-i K a r ı n c a l û d i m e k l e m a ' r u f dur t a b i ' - i A d r a 
nos K a r y q - i m e z k û r e O r h a n H ü d â v e n d i g â r K a b a ğ l u Beye k i m e z k û r İ s â 
B â l i n i n c e d d - i a ' l â s ı d ı r m ü l k l i ğ e v i r m i ş e ş k ü n c i l ü m ü l k d ü r d e y ü k a y d 
o l u n m u ş der defter-i Çakır 

E l h â l e t - i h â z i h î k a r y e - i m e z k û r e m e r h u m Su l t an M e h m e d ' a leyh i r -
r a h m e t i v e r r ı d v â n m ü l k i y e t i n i b o z u b t ı m a r a e m ı e d ü b A H Ç e l e b i defte
r i n d e t i m a r a k a y d o l u n m u ş 

H â l İ y â P a d i ş a h ı m ı z e 'azzal lahu e n s â r e h ü hazre t le r i ber k a r a r - ı s â -
b ı k e ş k ü n c i l ü m ü l k i y e t i n i m u k a r r e r d u t u b h ü k m i â l i ş â n sadaka i t m i ş b i l -
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f i ' i l e ş k ü n c ü ü m ü l k d ü r d e y ü k a y d o l u n m u ş der de f ter - î k ö h n e 
H â l i y â vech~i m e ş r u h ü z e r e m e z k û r İ s a B â l i n i n o ğ u l l a r ı İ l ya s v e 

H a m z a ve Ce l i i ve Hasan ve H ü s e y i n ve İ b r a h i m m ü ş t e r e k a l e s s e v â m u 
t a s a r r ı f l a r d ı r ber muceb - i b e r â t - ı K a r a g ö z P a ş a 

X X X V ! 

3 5 N U M A R A L I T E K E D E F T E R İ N D E N B İ R K A Y I T 

(Başvekâlet Arşivi, Fatih devri). 

G Ö r d ü k d e İ s t a n o s t a ' a l l û k a t ı n d a n Ç a r u k çift l iği d i r l e r i m i ş E d h e m 
B e y defterinde ve O r u ç B e y i defterinde y a z ı l ı p b u l u n m a m ı ş A n t a l y a 
h a t i b i n e v i r i l m i ş 

Sonra P a d i ş a h d a n h ü k m o l u n m u ş y ine K ı z ı l c a k ö y Y a b a n H i sa r 
k u l l a n tasarruf i t m i ş l e r A m m a ellerinde h ü k m - ü h ü m â y u n bulunma
d ı ve defterde d a h i y a z ı l u b u l u n m a d ı O l sebeble a y r ı l d ı A s ı l d a n 
e ş e r k imesne b u l u n m a d ı ğ ı i ç ü n Ç u k u r c a r a iye t inden H a b i b o ğ l u M e h -
m e d i y e v i r i î d i E ş m e ğ e m ü l t e z i m o l d u ğ ı ç ü n be rvech d i n i l m i ş Y a h ş i 
B e y y a z d u ğ u de f te rde s û r e t - i defter b u d u r 

E l h â l e t - i h â z i h î g İ n e m u k a r r e r b u r u m a e ş e r l e r 

X X X V I I 

9 1 2 T A R İ H L İ A Y D I N D E F T E R İ P A R Ç A S I N D A N 
B İ R K A Y I T 

(Başvekâlet Arşivi, numarasız). 

K a r y e - i Y a z ı 

B a h r i Ç e l e b i e l inde o l a n yer k i v a k f i y e t ü z e r e tasarruf o l u n u r m u ş 
E l v a k t P a d i ş a h ı m ı z s u b a ş ı y a emr ey led i b i n d ö n ü m y e r d i r S û r e t - i 

defter-i M e v l â n â A b d ü l k e r î m b u d u r d e y ü defter-i k a d î m d e m e s t û r v e 
m u k a y y e t d i r 

H â s ı l 1000 
E e v a k t K a d ı A s k e r E f e n d i P a d i ş a h a arz ey l ed i m e z b û r y e r d e n 

y ü z d ö n ü m e y ü y e r d e n vakfa emr olunub baki yer s u b a ş ı y a mukarrer 
kı l ındı S û r e t - i defter-i c e d î d b u d u r 

V a k f - ı m e z k û r mez re ' anm b a ' z ı n a b a ğ l a r v e b a ğ ç e l e r i h d â s o h m -
m u ş d u r ve d a h i m e z k û r Ş e y h İ s m a i l o ğ l u Ş e y h M u h i d d İ n nefsi B i r g i d e 
~ne k a d a r b a ğ ç e s i va r ise s ı v a r a on g ü n n e v b e t i s â s o r m i y e ve m î r â b hak-
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k l v i r m e y e d e y ü s e l â t î n - i m ü t e k a d d i r a î n h ü k m - ü şe'rîf i r z â n î k ı l m ı ş l a r 
sonra m e z b û r M u h İ d d i n c e m i ' b a ğ ç e l e r i n nefsi B i r g i d e b ina İ t d ü ğ ü za
v iyes ine v a k ı f e y l e m i ş v a k f i y e t î d a h i P a d i ş a h ı m ı z m e d d e z ı l l e h û m u k a r 
rer d u t u b h ü k m - ü h ü m â y u n sadaka i t m i ş ne k a d a r b a ğ ç e s i var ise s ı v a 
r a ve m î r â b h a k k ı n ı d a h i v i r ı n e y e d e y ü (de f t e r - i ' a t ı k ) de mes tu rdur 

İ ş b u z ik r olursan evkaf bize virilen vakı f defterinden sonra hadis 
o l m u ş A m m â H ü d â v e n d i g â r ı m ı z a m e d d e z ı l l e h u b e r â t arz o l u n m u ş 
anlar d a h i m u k a r r e r ve m u s a d d a k du tub el ler ine m u k a r r e r n â m e sadaka 
i t m i ş l e r b â k i e m r - i r e ' y - i c i h â n â r â y â m a n û t ve s û r e t - i defter-i M e v î â n â 
A b d ü l k e r i m ve K a r m a n zade b u d u r d e y ü defter-i 'atik de. . . . 

(Sf. 8 ) 

X X X V I I I 
4 4 5 N U M A R A L I A Y D I N D E F T E R İ , B İ R G İ K A Z A S I 

(Başvekâlet Arşivi, Fatih devri). 

K a r y e - i Yen i ce 

V a k ı f d ı r b u n d a n evve l nice ohgeldise ö y l e o la sûret- i defter v e k a y d 
b u d u r 

E l v a k t so ru lub m e z k û r e k o y h a l k ı o t u r d u ğ u k ö y y e r i on i k i d ö n ü m 
ve b a ğ l a r ı y e r i a l t ı d ö n ü m o lu r Z i k r o l a n y e r c ü ğ ü z l e r k a d î m - ü l - e y y â m -
d a n Enis F a k ı h e v a k f - ı e v l â d i m i ş M â b â k i r e â y a v e mahsu l B i r g i su 
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